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Mirdzumu acīs un mirdzumu dvēselē, 
Veselību pašam un veselus mīļos, 
Laiku zvaigžņu skaitīšanai un laiku rīta bučai, 
Mazus brīnumus ikdienā un lielus brīnumus sirdī, 
Eņģeli uz pleca un mīļu cilvēku blakus, 
Mīlestību pret sevi pašu un mīlestību 
pret pasauli aiz loga...

Josif Kazimirovič!
Sveicam tevi skaistajā dzīves jubilejā!

Ar cieņu, Anna, Maruta

               Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst 
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz, 
Bet nākotne, lai atnes visu, 
It visu to, ko ilgojas Tev sirds.

Sveicam 60 gadu jubilejā Josifu BORŠČEVSKI!
                                Mednieku biedrība “Piedruja”

Jau 2015. reizi mēs atceramies notikumu 
Betlēmē klusajā svētajā naktī. Ļoti ātri skrien 
laiks, un jau nav vairs to ganu, ar kuriem 
runāja eņģelis, bet ir tā vieta, kur bija sile, 

kurā gulēja Jēzus Bērns. 
Pirmajā klusajā svētajā naktī runāja debesis ar 

skaistām eņģeļu dziesmām, bet klusēja zeme. Ta-
gad Ziemassvētkos debesis var būt apmākušās un 
zvaigznes neredzamas, bet runā zeme par Kristus 
dzimšanu ar eņģeļu himnu “Gloria”, ar visskaistā-
kajām mūzikas skaņām, ar visgaišākajām svecīšu 
liesmām, ar vissirsnīgākajām lūgšanām.

Kristus mums ir piedzimis! 
Mēs Viņu godinām, mēs Viņu pielūdzam, mēs 

Viņam pateicamies.
Starp pilsdrupām vecās pils mūra spraugā 

kāds ceļotājs ieraudzīja zīmīti, kurā izlasīja rakstītus 
vārdus: “Vislielākā laime un bagātība ir tīra sirds-
apziņa, jo to cilvēkiem neviens nevar atņemt. Tā ir 
vērtīgāka pat par dārgakmeņiem”. 

Brāļi un māsas! Šo tīro sirdsapziņu mēs esam 
veidojuši četras Adventa nedēļas, un, ja mums iz-
devās atvērt siržu durvis Pestītāja ienākšanai, tad 
tas ir ļoti labi. 

Ziemassvētku prieks izriet no tā, ka mums ir 
atvēries Dievs un dāvājis Savu klātbūtni savā mīļotā 
Dēlā Jēzū Kristū. Dievā mēs esam vienoti ar mūsu 
mīļajiem brāļiem un māsām, kas ir svešumā, strādā 
ārzemēs, un arī ar tiem, kas ir mūžībā. 

Mēs no jauna ilgojamies pēc dievišķās mīlestī-
bas glāsta un laimes, ko var dot klusā svētā nakts, 
jo dievišķi bagāts ir tas, kas jūt iekšējo mieru. Zie-
massvētki nav brīnums. Brīnums ir tas, ka Dievs 
pieņēma cilvēka veidu, lai mēs atgūtu savu līdzību 
Viņam, jo esam radīti pēc Dieva līdzības. Ap Kris-
tu sakārtota dzīve ir jauna dzīve vecās vietā. Tā ir 
svētlaime, ko mantojam, uzticībā tuvojoties Jēzum.

Svinot Kristus dzimšanas svētkus, neaizmirsī-

sim, ka starp mums ir cilvēki, kas cieš sāpes, 
bailes, trūkumu, vientulību.

Ir bērni bāreņi, kurus mātes atstājušas pēc 
dzimšanas. Ir bērni bāreņi, kam miruši vecāki: tētis 
un māmiņa. Ir arī bāreņi, kuri palikuši pēc sairušām 
laulībām.

Jā, pasaule ir nemiera pilna: karš Sīrijā, tero-
rakti Parīzē, bēgļu plūdi Eiropā… Tāda ir dzīve.  

Neskatoties uz to, mēs svinam Kristus dzim-
šanas svētkus. Ziemassvētku dziesmas, sveces, 
egles un dāvanas ir tikai simboli, kas papildina īsto 
prieku, bet cerību dot īstie Kristus dzimšanas sim-
boli: svētā Ģimene lopu kūtī, pasaules Pestītājs silī-
tē, ganiņi pie Bērna Jēzus. Tāds Pestītājs ir vistuvāk 
pasaules nabagiem, cietējiem, bāreņiem. 

Kristus ir starp mums!
Protams, ir tie, kas Viņu mīl, un tie, kas 

Viņu ienīst. Nemīl tie, kas necenšas pēc garī-
gajām vērtībām, dzīvo pēc saviem likumiem, 
un, negribēdami draudzēties ar Dievu, mirst 
bezcerībā. Lai tā nebūtu, mēs atkārtosim visai pa-
saulei Kristus dzimšanas vēsti kā cerības vēstījumu.

Mēs visi, grēcinieki un taisnīgie, laimīgie un 
nelaimīgie, visi lielā paļāvībā un cerībā steigsi-
mies pie Jēzus Bērna silītes, lai atrastu žēlsirdību 
un saņemtu žēlastību tad, kad mums tā ir ļoti 
vajadzīga. Šajā brīdī atcerēsimies Kris-
tus vārdus: ”Nāciet pie manis visi, 
kas pūlaties un esat apgrūtināti. Es 
jūs atspirdzināšu” (Mt 11,28). 

Dārgie brāļi un māsas! Novēlu 
Jums gaišus un apgarotus Kristus 
dzimšanas svētkus! Lai Kungs vien-
mēr svētī un sargā Jūs, jūsu ģime-
nes, radus un draugus! 

Krāslavas svētā Ludvika
 Romas katoļu draudzes prā-

vests Eduards VOROŅECKIS

“Jums šodien Dāvida pilsētā piedzimis Pestītājs, kas ir Kristus Kungs” (Lk 2,11) - tā teica eņģelis ganiem. 

Dārgie brāļi un māsas Kristū!

Ziemassvētku sapnis

Alekseja GONČAROVA foto

•	 “Vienotības” līdere Solvita Ābo-
ltiņa partijas valdes un Saeimas 
frakcijas kopsēdē vienīgā izvir-
zīta par iespējamo “Vienotības” 
premjera amata kandidāti, taču 
gala lēmumu šajā jautājumā po-
litiskais spēks pieņems līdz 28. 
decembrim.

•	 Kaimiņš trešdien izplatīja pazi-
ņojumu medijiem par savu izstā-
šanos no LRA frakcijas, norādot 
dažādus iemeslus šādam lēmu-
mam, tostarp kritizējot “Vienotī-
bas” līderes Solvitas Āboltiņas 
centienus kļūt par premjerminis-

tri, kā arī to, ka LRA nav viņu aiz-
stāvējusi, kad Ventspils domes 
pārstāvis Aivars Lembergs (ZZS) 
kritizējis Kaimiņu. Kaimiņš uzsvē-
ra, ka paziņojumā minētie iemesli 
nav vienīgie, kādēļ viņš pamet 
LRA frakciju.

•	 Nākamgad lielai daļai mediķu vi-
dējā darba samaksa pieaugs par 
7%, tomēr daļai medicīnas māsu 
algas pieaugs pat par 10%. Minē-
tais algu pieaugums ir saistīts ar 
valdības šogad piešķirtajiem 10 
miljoniem eiro darba samaksas 
paaugstināšanai medicīnas no-

zarē strādājošajiem. 
•	 No nākamā gada 1. janvāra līdz 30. 

jūnijam mājsaimniecības par gāzi 
maksās mazāk, liecina AS “Latvi-
jas Gāze” informācija. Mājsaimnie-
cībām, kuras dabasgāzi izmanto 
ēdiena pagatavošanai un ūdens 
sildīšanai, gadā patērējot līdz 500 
kubikmetriem dabasgāzes, tarifs 
samazināsies par 2,4% un būs 
584,84 eiro par tūkstoti normālku-
bikmetru bez pievienotās vērtības 
nodokļa (PVN) un akcīzes nodokļa.
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Pasaulē
ES izsekos lidmašīnas

Eiropas Savienība pieņē-
ma jaunus noteikumus par lid-
mašīnu izsekošanu, kuriem var 
būt svarīga loma, lai novērstu 
tādus incidentus kā pērn martā 
notikusī Malaizijas pasažieru 
lidmašīnas pazušana. Jaunie 
noteikumi tiks ieviesti pakāpe-
niski visām ES pasažieru lid-
mašīnām, kurās ir vairāk par 19 
cilvēkiem un kas sver vairāk par 
27 tonnām, kā arī transporta lid-
mašīnām ar svaru virs 45,5 ton-
nām. Jaunie noteikumi paredz 
uzlabot «melnās kastes», un pi-
lotu kabīnes balsu ierakstīšanas 
iekārtai (CVR) ieraksta ilgums 
tiks pagarināts no divām stun-
dām līdz 25 stundām. Novembrī 
tika panākta globāla vienoša-
nās par satelītu izmantošanu 
lidojumu izsekošanai.

Ukrainā atrasti lieli 
dokumentu arhīvi

Ukrainā atklāts jauns biju-
šā prezidenta Viktora Janukovi-
ča laika dokumentu arhīvs, kas 
varētu sniegt jaunu informāciju 
viņa darbības izmeklēšanai. 
Starp dokumentiem, kas atrasti 
kādā Kijevas dzīvoklī, ir mate-
riāli, kas attiecas uz skandalozi 
grezno Janukoviča Mežigirjas 
rezidenci, kā arī banku un ju-
ridiskie dokumenti par vairā-
kiem desmitiem ārzonas uz-
ņēmumu. Iekšlietu ministrijas 
izmeklēšanas departamenta 
vadītājs Oleksandrs Vakulenko 
pauda cerību, ka jaunatrastie 
dokumenti pavirzīs uz priekšu 
vairākas izmeklēšanas, kas 
uzsāktas par Janukoviča admi-
nistrācijas darbību.

Aizliegs tirdzniecību           
ar Krimu

Ukraina ar nākamo mēnesi 
gatavojas aizliegt tirdzniecību 
ar Krievijas anektēto Krimas 
pussalu. Ukraiņi turpmāk vairs 
nevarēs piegādāt preces vai 
sniegt pakalpojumus Krimai, 
izņemot personiskas mantas, 
pārtiku un humāno palīdzību, 
valdības sēdē paziņoja Jace-
ņuks. Jaunie noteikumi stāsies 
spēkā 30 dienu laikā. Premjers 
arī paziņoja, ka valdība gatavo-
jas apstiprināt sadarbības plānu 
ar NATO nākamajam gadam, 
bruģējot ceļu pretī dalībai šajā 
organizācijā. Krievija pagājuša-
jā mēnesī paziņoja, ka, sākot ar 
nākamo gadu, aizliegs pārtikas 
produktu importu, jo Ukraina 
nolēmusi neatteikties no brīvās 
tirdzniecības līguma ar ES.

Cilvēki pastkastēs atrod 
vēstījumu no “Daesh”

Visā Zviedrijā iedzīvotāji 
savās pastkastītēs saņēmuši 
asinis stindzinošas vēstules, ku-
ras it kā sūtījis teroristiskais gru-
pējums “Daesh”. Vēstulēs norā-
dīts, ka cilvēkiem tiks “nogrieztas 
galvas”, ja vien viņi nepāries 
islāmticībā vai nemaksās “ne-
ticīgā nodokli”. Vēstules parak-
stījis “Daesh”, uz tām redzams 
arī grupējuma karogs. Vēstules 
esot izplatītas vairākās Zviedri-
jas pilsētās. Vēstuļu autori brī-
dinājuši: “Policija nepasargās 
jūs no nāves!” Vēstuļu saturu 
izmeklē Zviedrijas izlūkdienesti, 
kuri pēta tajās  izmantotos sim-
bolus un valodu. Jau ziņots, ka 
Zviedrijā saasinājusies situācija 
milzīgā migrantu pieplūduma 
dēl - šogad valstī ieradušies 200 
000 migranti no Sīrijas.

Jubilejas vernisāža 

Vienam no Vilhelma Pur-
vīša Dabasskatu glezniecības 
meistardarbnīcas pēdējiem ab-
solventiem, kas vēlāk veiksmīgi 
darbojās arī psiholoģiskā por-
treta žanrā. 

Slavenā gleznotāja audekli 
ir skatāmi daudzās galerijās un 
privātās kolekcijās, tai skaitā 
arī vietējā Vēstures un mākslas 
muzejā. Starp citu, viņa gleznu 
“Svētā ģimene” var redzēt arī 

Krāslavas Svētā Ludvika Ro-
mas katoļu baznīcā. 

Uz trešo slavenā novad-
nieka personālizstādi Krāslavā 
atbrauca rīdzinieki: viņa meita 
Irēna Balode, mazmeita Alise 
Balode ar dzīvesbiedru Jāni 
Ulpi un bērniem – Jāni un Annu. 

Pasākuma svinīgumu no-
drošināja dziesmas ansambļa 
“Krāslaviņa” izpildījumā, bet 
muzeja darbinieki piedāvāja 

prezentācijas dalībniekiem vi-
deofilmu par Pāvila Glaudāna 
dzīvi un daiļradi. Pašlaik muze-
ja kolekcijā ir 53 Latvijas glez-
notāja darbi, daļa no kuriem ir 
skatāma jubilejas ekspozīcijā. 
Pienācis laiks laist klajā mūsu 
talantīgā mākslinieka gleznu 
katalogu. 

Laipni lūdzam uz izstādi! 

Aleksejs GONČAROVS 

Krāslava ir radošu cilvēku šūpulis. Pirmatklājēja gods vietējo 
tēlotājmākslas tradīciju nodibināšanā pamatoti pieder Pāvilam 
Glaudānam. 

Lekcija projekta ietvaros

Ceturtdien, 2015. gada 10. 
decembrī Šķaunes iedzīvotājiem 
bija iespēja apmeklēt lekciju “Ve-
sela miesa vesels gars-ve-
sels bērns tagad, stipra 
sabiedrība nākotnē”  Bērna 
tiesības, vecāku pienākumi, 
vardarbībai-Nē.  

Pasākumu organizēja Sar-
kanā Krusta Šķaunes nodaļas 
vadītāja Sandra Drozdova Borisa 
un Ināras Teterevu fonda projekta 
“Māmiņu centra izveide Šķaunē” 
ietvaros.

Lekciju lasīja un uz iedzīvotāju 
jautājumiem atbildēja Tatjana Mun-
da, kurai ir augstākā juridiskā izglī-
tība, maģistra grāds tiesību zinātnē 
un darba pieredze Bāriņtiesā.  

Par dzīvnieku kustības reģistrēšanu 
Lauksaimniecības datu 

centrs atgādina, ka, elektronis-
ki reģistrējot dzīvnieku kustību 
- pārvietošanu starp novietnēm 
vai īpašumtiesību maiņu (Iz-
iešana), - obligāti jāievada arī 
Ienākšana, tas ir, jāapstiprina 
dzīvnieku saņemšana novietnē 
vai ganāmpulkā. Pretējā gadī-

jumā dzīvnieku kustība nebūs 
pabeigta. Datu ievade jāveic 
ne vēlāk kā 7 dienu laikā pēc 
notikuma. 

Neskaidrību gadījumā 
zvaniet pa tālr. 67095069 vai 

22019664. 

LDC jaunumiLekciju apmeklēja 34 Šķau-
nes pagasta iedzīvotāji. Tika ru-
nāts par bērnu pamattiesībām 
un to aizsardzību, par vecāku 
pienākumiem un atbildību, par 
pienākumu nepildīšanu. Par 
bērnu aizsardzību no emocio-
nālas, fiziskas un citas vardarbī-
bas.  Par sodiem, to veidiem un 
apmēriem. Šķaunes iedzīvotāji 
ar interesi noklausījās lekciju, 
ieguva jaunas zināšanas, saņē-
ma atbildes uz jautājumiem. 

Jaunas sejasKad sapņi piepildās 

Atzīstos: man patīk vērot 
jaunus fotogrāfus ar profesionā-
lo kameru rokās. Vienā acumir-
klī varu noteikt, kurš no viņiem 
tikai “zīmējas” publikas priekšā, 
un kurš, burtiski plosot savu sirdi 
daiļrades mokās, meklē veiksmī-
gāko kadru. 

Krāslavas Vēstures un 

mākslas muzeju apmeklēju pa-
stāvīgi. Šķiet, ka pils kompleksa 
senajās sienās dzīvo pagātnes 
gari, un katra mākslas darbu eks-
pozīcija muzeja izstāžu zālē ir kā 
pārliecinošs pierādījums: mūsu 
mazajai pilsētai ir bagāts kultūr-
vēsturiskais mantojums! 

Pagājušajā sestdienā kājas 
pašas nesa mani uz grāfu Plāte-
ru pils apkārtni, kur tika godinā-
ta mūsu novadnieka, gleznotāja 
Pāvila Glaudāna, piemiņa. Kā jau 
ierasts, kārtējā vernisāža pulcē-
ja gan tēlotājmākslas cienītājus, 
gan otas meistarus. Strādāja divi 
fotoreportieri, un manā prātā ie-
šāvās doma: ir pienācis laiks pa-
stāstīt par Baibu, kura tajā dienā 
bija ar “Nikonu” rokās. Arī Krāsla-
vas muzeja fondu glabātāja Alla 
Lomanovska apstiprināja, ka tā ir 
pareiza iecere.  

Par spīti sliktajiem laika 
apstākļiem aiz loga, mūsu saru-
nas gaita līdzinājās skanīgiem 
strautiņiem pavasara saulē. Gan 
parasts, gan neparasts liktenis: 
mūsu sarežģītajos laikos augst-
skolu absolventiem ir grūti iekārto-
ties darbā pēc specialitātes savā 
dzīvesvietā. Baibai paveicās, un 

tas, ka Dagda tika nomainīta pret 
Krāslavu, nemaz nav pretrunā ar 
jēdzienu “mazā dzimtene” – turklāt 
tagad Daugavas gleznainie krasti 
ir vēl tuvāki. Divas augstākās iz-
glītības liecina par mana raksta 
varones čaklumu un mērķtiecību. 
Vēstures maģistre, sociālo zinību 
un vēstures skolotāja...  

Ar tādu zināšanu bagāžu 
Baiba nolēma izmēģināt savus 
spēkus novadpētniecībā, palīdzot 
Aivaram Arnicānam no biedrības 
“Patria”. Tieši tur, Dagdā, ekskur-
sijas laikā viņa iepazinās ar Allu 
Lomanovsku, un šī tikšanās izrā-
dījās liktenīga: pirmā darbadiena 
saistībā ar specialitāti pienāca 
jau pēc pus gada - 2014. gada 
10. aprīlī. “Ienācu muzeja kolektī-
vā tā, it kā nokļuvu savā dzimtajā 
ģimenē,” atzinās Baiba. “Amats – 
speciāliste vēstures jautājumos. 
Mans laimīgais laiks turpinājās, 
tā paša gada vasarā es un Jānis 
nosvinējām kāzas.” Dzīvesbied-
riem Matvejenko ir savs dzīvoklis 
Krāslavā un, protams, automašī-
na. Jau trīs gadus arī Baiba brauc 
pie stūres. Bet fotografēšana vi-
ņai ir gan darbs, gan hobijs. Sap-
ņo par piedalīšanos fotoizstādēs, 
un, kā jau tas bija paredzams, 
viņu vairāk saista ainavu iemūži-

nāšana fotoattēlos. Krāslava ir 
pārsteidzoši fotogēniska pilsēta, 
bet iemīļotās pastaigu vietas ir 
Adamovas taka, Karņicka kalns, 
pils komplekss... 

Mana patīkamā sarunbied-
re turpina attīstīt sevi. Nesen 
viņa saņēma apliecību par kursu 
“Muzeja darba АВС” beigšanu. 
Atvērto robežu pasaulē daudzas 
jaunās ģimenes izmanto plašas 
iespējas ceļojumiem. Baiba un 
Jānis apmeklējuši 
daudzas Latvijas 
pilsētas un citus 
objektus, bet tagad 
plāno doties uz Itā-
liju un Franciju... 
Līdz ar to viņiem 
būs gan jauni ie-
spaidi, gan ārzemju 
ainavu fotogrāfijas. 
Viss sākas ar sap-
ni, bet laime – tas ir 
dvēseles stāvoklis. 
Taču tiem, kas dzī-
vo savā dzimtenē, 
veiksme uzsmaida 
daudz biežāk. To 
es zinu pēc savas 
pieredzes.  

N o s l ē g u -
mā - Allas Loma-

novskas, muzeja fondu glabātā-
jas, īss raksturojums: “Brīnišķīgs 
mūsdienu jaunā speciālista pa-
raugs. Mūsu Baiba ir ļoti atbildīgs 
cilvēks ar radošu attieksmi pret 
izvēlēto profesiju. Tagad viņa 
turpina apgūt sarežģīto muzeja 
darbinieka profesiju.” 

Aleksejs GONČAROVS 
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Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta nodaļā, 
http://abone.pasts.lv, pie sava pastnieka,

 kā arī “Ezerzemes” redakcijā (Lāčplēša ielā 20, Krāslavā). 

Laiku laikos, 
 mūžu mūžos 

lasi Ezerzemi!

Neaizmirsti abonēt 
                            laikrakstu 2016. gadam!

Iecietības un tolerances veicināšana sabiedrībā

Pēc UNESCO iniciatīvas 
16. novembris visā pasaulē tiek 
atzīmēts kā Starptautiskā tole- 
rances diena, lai sabiedrībā rosi- 
nātu apziņu par to, ka neiecietība 
ir bīstama gan attieksmē, gan 
uzvedībā jebkurā dzīves jomā.

Šī gada 11.decembrī Krāsla-
vas pamatskolā, Latvijas Sarkanā 
Krusta Krāslavas, Dagdas un 
Aglonas komiteja ar Norvēģijas 
Sarkanā Krusta Nord-Trøndelag 
reģionālās komitejas atbalstu 
rīkoja forumu “Iecietības un tole- 
rances veicināšana sabiedrībā”.

Foruma mērķis – aktualizēt 
iecietības un tolerances vērtības 
ne tikai skolas vidē, bet sabie-
drībā kopumā, veicinot spēju vei-
dot veselīgas, cieņas pilnas un 
draudzīgas savstarpējās attiecī-
bas, tostarp veidot sapratni, ka 
ikvienam sabiedrības loceklim ir 
iespēja un pienākums iesaistīties 
neiecietības novēršanā.

“Tolerance ir skola dialogam. 
Tas ir nosacījums, lai identifi cētu 
un salīdzinātu pieredzi, uzska-
tus, kopīgas pamatvērtības, kas 

piemīt cilvēcei, neatkarīgi no 
mūsu dažādās izcelsmes, ticī-
bas vai kultūras. Tolerance pēc 
defi nīcijas ir atvērtība pret citiem, 
un tas ir pretstats vienaldzībai un 
savas kultūras vai sabiedrības 
noliegšanai,” norāda Irina Boko-
va, UNESCO ģenerāldirektore.

Uz forumu tika aicinātas 
Krāslavas, Dagdas un Aglonas 
novadu skolas, kuras aktīvi 
sadarbojas ar LSK organizāciju, 
skolēnu vecāki un speciālisti.

Pasākumu atklāja Krāslavas 
pamatskolas skolēnu dziesmu 
un deju ansambļi un Andzeļu 
pamatskolas meiteņu vokālais 
ansamblis ar Laura  Reinika 
dziesmu, kuru meitenes izpildīja 
divās valodās.

Foruma dalībniekus uzrunā-
ja Vija Konceviča, Krāslavas 
pamatskolas direktore: “Kas  vei-
dos  šo pasauli vēl skaistāku,  vēl 
labāku,  iecietīgāku? Pasaule 
pieder jums, jaunie cilvēki, bet 
tikai sadarbojoties kopā – bērni, 
jaunieši,  skolotāji,  speciālisti 
un vecāki, mēs varam veidot pa- 

sauli labāku, skaistāku  un iecie-
tīgāku.”

Sandra Molotoka, Latvijas 
Sarkanā Krusta Aglonas, Dagdas 
un Krāslavas komitejas izpild-
direktore informēja klātesošos: 
“Krāslavā pirmo reizi notiek 
forums, kurā LSK komiteja kopā 
ar nodaļām, skolām, vecākiem 
un speciālistiem sanāk kopā, lai 
uzklausītu vispusīgu viedokli, 
lai izzinātu, kā veicināt toleranci 
mūsu sabiedrībā.”

Turpinājumā par iecietības 
un tolerances veicināšanu dažā-
dos pasākumos skolās, savos 
pagastos un pilsētās prezentāci-
jas sniedza  Krāslavas Varavīk-
snes vidusskola, Robežnieku 
pamatskola,  Indras pamatskola, 
Grāveru pamatskola, Dagdas 
vidusskola, Krāslavas pamatsko-
la un LSK Krāslavas, Dagdas 
un Aglonas komitejas Šķaunes 
pagasta jauniešu nodaļa.

“Līdzcietība, līdzjūtība, 
iecietība, sadarbība, mīlestība, 
savstarpēja cieņa, atbalsts, lab-
darība – tās ir galvenās  vērtības, 
ko apvieno viens vārds – tole-
rance”, klātesošos uzrunāja Velta 
Daņiļeviča, Krāslavas pamatsko-
las psiholoģe. “Ikviens ar savu 
dzīvi apmierināts un laimīgs 
cilvēks apzināti nerīkotos tā, lai 
citam liktu justies aizvainotam, 
pazemotam un sāpinātam. Taču 
jautājums – kāpēc tik daudzi 
mūsu sabiedrībā vēl aizvien 
bieži jūtas aizvainoti, pazemo-
ti, sāpināti, vienkārši aizmirs-
ti, nepamanīti – kļūst aizvien 
aktuālāks. Tāpēc svarīgi ir meklēt 
risinājumus un veicināt izpratnes 
veidošanos saistībā ar neiecietī-
bu un tās sekām gan skolā, gan 
sabiedrībā kopumā. Šīs prob-

lēmas redzējums 
dažādu speciālistu 
un bērnu acīm ļaus 
objektīvāk formulēt 
svarīgākās prob-
lēmas un meklēt to 
optimālākos risinā-
jumus.”

P a s ā k u m a 
turpinājumā  foru-
ma dalībnieki 
apvienojās mērķ-
grupās – skolēni, 
vecāki, skolotā-
ji un speciālis-
ti. Grupām tika 
uzdots jautājums: 
“Vai, jūsuprāt, 
skolā, bērnu vidū, 
ģimenēs, sabie-
drībā kopumā 
pastāv neiecietī-

bas un tolerances trūkuma prob-
lēma? Kā tas izpaužas minētajās 
mērķgrupās? Kādus risinājumus, 
rekomendācijas, aktivitātes jūs 
ieteiktu, lai veicinātu iecietību 
un toleranci skolā, bērnu vidū, 
ģimenēs un sabiedrībā kopumā?” 

Šo jautājumu grupas izskatī-
ja un vēlāk prezentēja pārējiem 
foruma dalībniekiem. Visi atzina 
to, ka neiecietība tiek novēro-
ta un pastāv lielākā vai mazākā 
mērā gan skolās, gan bērnu vidū, 

gan ģimenē un sabiedrībā. Katra 
grupa izstrādāja un prezentēja 
rekomendācijas iecietības un to- 
lerances veicināšanai. 

Foruma noslēgumā Velta 
Daņiļeviča pateicās visiem dalīb-
niekiem par darbu un solīja apko-
potos foruma darba rezultātus 
publicēt  pēc iespējas plašākai 
sabiedrībai.  

Iveta Leikuma
Alekseja GONČAROVA foto

Dmitrija ģimene no Dagdas labdarības kampaņas ietvaros 
saņem īpašu trīsriteni

25 bērni no visas Latvijas šajā 
rudenī un ziemā saņēmuši sen gaidī-
tu dāvanu – īpaši viņiem pielāgotus 
trīsriteņus. Viņu vidū ir arī mazais 
Dmitrijs no Dagdas. Labdarības akci-
jas “Dāvāsim bērniem kustī bu prie-
ku” ietvaros, iegādājoti es LATVIJAS 
MAZNIEKS maizi ar misijas zīmi, 10 
nedēļu laikā saziedoti  nepilni 14 000 
eiro, kas novirzīti  riteņu iegādei bēr-
niem ar kustī bu traucējumiem.

Sadarbojoti es fondam “Ziedot.
lv”, uzņēmumam LATVIJAS MAIZNIEKS 
un riteņu izgatavotājiem, sociālās uz-
ņēmējdarbības projektam HOPP, lielā-
kā daļa no ģimenēm jau ir saņēmušas 
īpašo dāvanu. Jūrmala, Liepāja, Do-
bele, Brocēni, Alūksne, Dagda ir ti kai 
dažas no vietām visā Latvijā, uz kurieni 
aizceļojuši trīsriteņi. Akcijas laikā sazie-
doti  13 745,6 eiro.

“Tas ir bijis emocionāls ceļojums 
10 nedēļu garumā, esam personīgi 
ti kušies ar ģimenēm un bērniem, no-
dodot riteņus. Redzējām daudz smai-

du un prieka asaru. Esam pateicīgi 
visiem, kas piedalījās šajā akcijā – pir-
cējiem, veikaliem, darbiniekiem un 
visiem iesaistī tajiem, jo esam spējuši 
palīdzēt 25 ģimenēm,” akcijas laikā 
piedzīvotajā dalās LATVIJAS MAIZ-
NIEKS pārdošanas un mārketi nga va-
dītājs Māris Daude. 

Labdarības akcijas ietvaros apzi-
nāt un atrast ģimenes, kurām nepiecie-
šams šāds īpašs ritenis, palīdzējis fonds 
“Ziedot.lv”. “Bērnu un viņu ģimeņu 
vārdā saku sirsnīgu paldies LATVIJAS 
MAIZNIEKAM un ikvienam, kas ti eši 
šo bērniņu dēļ nopirka maizi ar misi-
jas zīmi. Trīsriteņi ļaus bērniem justi es 
pilnvērtī gākiem un vienlaikus palīdzēs 
rehabilitācijas procesam. Tā ir iespē-
ja šiem bērniem daudz laika pavadīt 
svaigā gaisā un gūt pozitī vas emocijas 
no braukšanas prieka,” komentē fonda 
“Ziedot.lv” vadītāja Rūta Dimanta.

Iespēja patstāvīgi kustēti es, aktī -
va atpūta un kopā pavadīts laiks – ti e 
ir ti kai daži ieguvumi, ko saņēmušas 

ģimenes. Tas ir arī vēl viens solis pre-
tī  attī  stī bai. “Katra jauna un šķietami 
vienkārša darbība ir sasniegums, kas 
deviņgadīgajai Rūtai prasa lielu pie-
pūli. Rehabilitologi, kas mūs konsultē, 
ieteica regulāri braukt ar velosipēdu, 
priecājamies, ka tagad mums ir tāda 
iespēja. Protams, Rūtai vēl jāapgūst 
šī prasme. Tas nebūs viegli, bet ir ti k 
nepieciešams Rūtas veselībai un at-
tī stī bai.  Esam ļoti  pateicīgi par šo dā-
vanu!” prieku neslēpj Rūtas mamma 
Iveta no Olaines. Viņai pievienojas arī 
pārējās 24 ģimenes, sūtot sirsnīgus 
pateicības vārdus visiem, kas piedalī-
jušies sapņa īstenošanā. 

Labdarības akcija “Dāvāsim bēr-
niem kustī bu prieku” norisinājās laika 
posmā no 29. septembra līdz 8. de-
cembrim, iegādājoti es tādas visiem 
zināmas LATVIJAS MAIZNIEKS ražotās 
maizes kā “Zeltene”, “Melnā”, toster-
maize “Vita” un daudzas citas, kuras 
bija marķētas ar īpašo misijas zīmi. 

AS LATVIJAS MAIZNIEKS 
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Pirmā tikšanās dievnamā

Pēc vecāku iniciatīvas pirmo pirmsskolas vecuma bērnu tikšanos Krāslavas  sv. 
Ludvika Romas katoļu baznīcā novadīja priesteri Eduards Voroņeckis un Rodions Doļa.  

Alekseja GONČAROVA foto

Par skolēnu maršrutu no Aulejas līdz Krāslavai
Šī gada septembrī laikrakstā “Ezerze-

me” Nr. 71 (18.09.2015.) publicējām raks-
tu “Saskatīt jaunas iespējas” par situāciju 
Aulejā pēc skolas slēgšanas. 

Pēc laika saņēmām satraukuma pilnu 
vēstuli no kādas laikraksta lasītājas, kura 
vēlējās palikt anonīma. Lasītāju uztrauc 
jautājums par skolēnu pārvadāšanu no 
Aulejas pagasta līdz mācību vietai Krāsla-
vā. Konkrēti tas, ka skolēni tiek pārvadāti 
divos autobusos ar pārsēšanos Grāveros. 

Intervijā laikrakstam “Ezerzeme” sep-
tembrī, Aulejas pagasta pārvaldes vadītājs 
Aivars Umbraško teica: “Ja būs sūdzības 
no vecāku puses par neērtībām, domāsim 
par to, kā vest bērnus ar vienu autobusu 
no Aulejas līdz Krāslavai. Šobrīd tiek iz-
mantots viens no variantiem ar pārsēša-
nos Grāveros, jo būtu neekonomiski sūtīt 
divus autobusus vienā maršrutā.”

Laikraksta lasītāja jautā: “Ko nozīmē 
“neekonomiski sūtīt divus autobusus vie-
nā maršrutā?”” un lūdz noskaidrot “Kāpēc 
autobuss nevar aizvest no rīta skolēnus uz 
mācībām Krāslavā un pēc mācību beigām 
atvest no Krāslavas atpakaļ?”.

Decembra sākumā devos pie Krās- 
lavas pamatskolas skolēniem, kuri katru 
darba dienu mēro ceļu no mājām Aulejas 
pagastā līdz skolai Krāslavā un atpakaļ. Si-
tuācija vairs nav tik iepriecinoša kā rudenī, 
kad dienas bija garākas un ceļš no mājām 
un atpakaļ – gaišāks. Uzzinu, ka ar mācī-
bām un ārpusstundu nodarbībām pulciņos 
skolēni ir apmierināti. Sekmes stabili la-
bas, skolotāji aulejiešus slavē. Bērni pirms 
stundām un pēc tām darbojas pulciņos vai 
atrodas pagarinātās dienas grupas telpā, 
pilda mācību uzdevumus. Tur nav problē-
mu. Problēmas rada agrā celšanās un ilgā 
braukšana uz skolu. Pirmos skolēnus Au-
lejas pagasta pārvaldes autobuss paņem 
plkst.06:30. Divi skolēni, brālis un māsa, 
kuri mācās 1.un 6.klasē, autobusā iekāpj 
06:50, bet līdz autobusa pieturas vietai jā-
iet kājām 1,5 km. Autobuss brauc pa loku, 
pieturās uzņemot skolēnus.  Grāveros 
skolēni pārkāpj cita pārvadātāja autobu-
sā. Lai tas negaidītu, Aulejas autobusam 
rezervē ir līdz 15 minūtēm, sliktāku laika 
apstākļu gadījumam. Braucot tālāk uz Krā-
slavu, pēc Kombuļiem visi sāk justies “kā 
siļķes mucā”. Pie Krāslavas pamatskolas 
skolēni izkāpj plkst.07:30. Ārpusstundu 
nodarbības skolā sākas 08:00, mācību 
stundas 08:45. 

Skolotāja Lolita Dzalbe, kura ar bēr-
niem brauc kopā no Aulejas, pārdzīvo, ka 
netika rasta iespēja braukt no rīta līdz Krā-
slavai Aulejas pārvaldes autobusā, nepār-
sēžoties Grāveros cita pārvadātāja trans-
portā. Pēc mācību stundām tiek zaudēta 
pusstunda laika, jo autobusam ir jāriņķo 
pa Krāslavu, uzņemot skolēnus no citām 
skolām un septiņas reizes pa ceļam pie-
turot. Pēcpusdienā tas nebūtu tik svarīgi, 
bet no rīta šī pusstunda ir “sāpīga”.  Vai 
gala rezultātā, ja aprēķina izdevumus, ko 
maksā citam pārvadātājam un izdevumus 
mazajam busiņam, kurš no 1.decembra 
ved mājās mazos skolēnus, neiznāk mak-
sāt dārgāk? 

Telefoniski apjautāju vairākus Aulejas 
pagasta skolēnu vecākus. Viedokļi ir ļoti 
dažādi. Pārsvarā grūtības ir tiem, kuriem 

līdz skolas autobusam kāds ceļa posms 
ir jāiet kājām. Viena no māmiņām saka: 
“Tā ir ekonomija uz bērnu veselības rēķi-
na! Bērns ceļas pus sešos, vakarā mājās 
ir tikai pirms pieciem. Iekrīt gultā ar visām 
drēbēm un negrib celties. Ir bijis, ka au-
tobusā paliek slikti, tāpēc vecākā meita 
paliek ģimnāzijas dienesta viesnīcā.” Daži 
vecāki, atceroties savus skolas gadus, kad 
ar transportu netika lutināti un priecājās 
par iespēju braukt uz skolu smagās ma-
šīnas pielāgotā kravas kastē, uzskata, ka 
grūtības bērnus tikai norūda. Citi meklē ri-
sinājumu paši – ved bērnus ar savu trans-
portu. No Aulejas līdz Krāslavai tas aizņem 
ne vairāk kā 20 minūtes.

Uz interviju šajā jautājumā aicināju 
Aulejas pagasta pārvaldes vadītāju Aivaru 
Umbraško.

Kad tikāmies ar Jums septembrī, 
teicāt: “Ja būs sūdzības no vecāku pu-
ses par neērtībām, domāsim par to, kā 
vest bērnus ar vienu autobusu no Aule-
jas līdz Krāslavai.”

Jā, oktobrī mēs tikāmies Aulejā ar 
skolēnu vecākiem, mūsu speciālistiem un 
izskatījām šo jautājumu. Sapulcē piedalī-
jās arī Krāslavas novada domes priekšsē-
dētājs Gunārs Upenieks. Pirms tam tika 
izstrādāts optimālākais maršruts, kuru 
izskaidrojām vecākiem. Maršruts saplā-
nots tā, lai autobusam nevajadzētu veikt 
pagriezienu uz ceļa par 180 grādiem, au-
tobuss izbrauc loku pa Aulejas pagastu, 
nekur nebraucot divreiz pa vienu un to 
pašu ceļu. Ikdienā autobusu izmanto 19 
skolēni, kad brauc Krāslavas ģimnāzijas 
audzēkņi, tad līdz 25 skolēniem. Autobu-
sā ir 30 sēdvietas, tā izmaksas ir dārgas, 
bet mazāku autobusu par to, kurš mums ir, 
mēs nevaram atļauties, autobuss ir nosa-
cīti jauns – 8 gadi. Lai saīsinātu brauciena 
laiku no rīta, izskatījām tādu variantu, ka, 
izbraucot loku pa Aulejas pagastu, skolē-
nus līdz autobusam atved kāds no vecā-
kiem. Vecāku mašīnai tad jābūt stabili kat-
ru dienu uz ceļa “kā pulkstenim”. Neviens 
no vecākiem nevarēja uzņemties šādu at-
bildību, jo tehnika nav prognozējama un, 
analizējot šo variantu,  iegūstam tikai 10 
minūtes. Šis variants atkrita.

Ja ar pagasta pārvaldes autobusu 
brauksim līdz Krāslavai, autobusa vadītā-
jam tukšā jāatgriežas mājup uz Auleju (25 
km) un pēcpusdienā atpakaļ uz Krāslavu 
pēc skolēniem, atkal 25 km. Kopā 50 km 
“tukšā”. Autobuss izmaksā 0,85 centi par 
1 km, nerēķinot izmaksas par garantijas 
remontu, praktiski tā ir pašizmaksa. Tātad 
katru dienu mēs zaudēsim krietnu summu. 
Otrs autobuss ar skolēniem no Grāveriem, 
Kombuļiem un Augstkalnes brauks pa to 
pašu maršrutu uz Krāslavu. Tā būtu lī-
dzekļu nelietderīga tērēšana. 

Pozitīvi ir tas, ka novada dome ir ra-
dusi iespēju iegādāties mums 8-vietīgu 
mikroautobusu, ar kuru varam 1.– 4. klašu 
skolēnus aizvest uz mājām agrāk. Mazie 
bērni tomēr nogurst vairāk. Tiekoties ar 
novada domes priekšsēdētāju, šo jautāju-
mu uzdošu vēlreiz. Tomēr situācija ir tāda, 
kāda tā ir. Es šobrīd neredzu citu risinā-
jumu.”

Iveta LEIKUMA

Rezonanse

Basketbola diena
Decembra sākumā Krāslavas Va-

ravīksnes vidusskolā notika basketbola 
sacensības dažādu vecumu grupu skolē-
niem. 

Satrp vidusskolas jaunietnēm savā 
starpā spēlēja Krāslavas Varavīksnes vi-
dusskolas komanda un Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas komanda - labākas basketbola 
prasmes uzrādīja Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolas skolnieces. 

Starp 2000.-2001.gadā dzimušajām 
meitenēm Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas komanda, sacenšoties ar Robežnie-
ku pamatskolas meitenēm, izcīnīja uzvaru.

Savukārt šīs vecuma grupas zēnu 
komanda no Krāslavas Valsts ģimnāzijas 
apspēlēja Krāslavas Varavīksnes vidus-
skolas komandu.  

Starp 2002.-2003. gadā dzimušajiem 
zēniem basketbola sacensībās tika pār-

stāvētas četras skolas: Krāslavas Vara-
vīksnes vidusskola, Krāslavas pamatsko-
la, Krāslavas Valsts ģimnāzija un Indras 
pamatskola. Zēniem rezultatīvu un inte-
resantu spēli uzrādīja Krāslavas pamat-
skolas komanda (attēlā), kura arī izcīnīja 
pirmo vietu un kausu. Par otro vietu cīnījās 
Krāslavas Valsts ģimnāzijas un Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolas zēni, tomēr pārā-
ki izrādījās ģimnāzisti.

Meitenēm šajā vecuma grupā spēkiem 
mērojās trīs komandas. Visās spēlēs uz-
varot, Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 
skolnieces ieguva pirmo vietu un kausu. 
Par otro vietu cīnījās Krāslavas pamatsko-
las un Indras pamatskolas komandas. Ne-
daudz veiksmīgākas bija Krāslavas pamat-
skolas skolnieces, kuras izcīnīja otro vietu.

Ilona VANAGA, 
Krāslavas Sporta skolas metodiķe. 

Sports

Otrdien, 15. decembrī, 
valdība pieņēma grozīju-
mus MK 2012. gada 10. 
jūlija noteikumos Nr.493 
“Valsts augu aizsardzības 
dienesta maksas pakal-
pojumu cenrādis”, ietverot 
samaksu par novērtējuma 
sagatavošanu lēmuma 
pieņemšanai par paziņota 
mēslošanas līdzekļa vai 
substrāta iekļaušanu Mēs-
lošanas līdzekļu reģistra 
atzīto mēslošanas līdzekļu 

un substrātu sarakstā. Par 
vienu mēslošanas līdzek-
li vai substrātu paredzēta 
maksa 71,14 eiro apmērā.

Maksa par mēsloša-
nas līdzekli vai substrātu 
attiecas uz mēslošanas 
līdzekļu un substrātu ražo-
tājiem un ievedējiem. Jau-
nais izcenojums par mēslo-
šanas līdzekļu un substrātu 
savstarpējo atzīšanu attie-
cināms uz uzņēmumiem, 
kas attiecīgo mēslošanas 

līdzekli un substrātu tirgo 
citā ES dalībvalstī, Eiropas 
Ekonomiskās zonas dalīb-
valstī vai Turcijā un vēlas 
šo produktu laist apgrozībā 
Latvijas tirgū.

Noteikumi stāsies 
spēkā pēc to publicēšanas 
oficiālā izdevuma “Latvi-
jas Vēstnesis” mājaslapā 
www.vestnesis.lv. Plašāka 
informācija par ministru ka-
bineta noteikumiem pieeja-
ma MK mājas lapā.

Nosaka samaksu par paziņota mēslošanas līdzekļa vai substrāta 
iekļaušanu Atzīto mēslošanas līdzekļu un substrātu sarakstā
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Pilsēta Daugavas lokos – mūsu Laimes zeme
Adventes laikā, kad, gaidot 

Ziemassvētkus, cilvēki īpaši tic 
tam, ka notiks brīnumi, Krāslavas 
bērnudārzā “Pīlādzītis”, meklējot 
Laimes zemi, viesojās Sprīdītis. 
Viņam šeit – pilsētā Daugavas 
lokos – tik ļoti iepatikās, ka viņš 
vēlējās satikt kādu, kas viņam pa-
rādītu šo skaisto pilsētu. Laimes 
mātes vadīts, Sprīdītis nokļuva 
bērnudārzā. Vecāko grupu pīlā-
dzēni ar audzinātājām nekavē-
joties sāka iepazīstināt viesi ar 
savu dzimto Krāslavu. 

Lai negaidītajam un zinātkā-
rajam viesim būtu vairāk skaid-
rības par to, kur viņš atrodas, 
bērni ar Laimes mātes palīdzību 
iemācīja viņam rakstīt vārdus – 
Latvija, Krāslava, Pīlādzītis. Kad 
tas bija apgūts, uz lielā ekrāna 
parādījās fotogrāfijas, kurās Sprī-
dītis, elpu aizturēdams, iepazina 
skaistākās Krāslavas vietas. 

Atelpas mirklī pīlādzēni dā-
vāja skanīgas dziesmas. Un tad 

pēkšņi Laimes māte sāka runāt 
par Krāslavas lepnumu un rotu 
– Daugavu. Tas bija īstais mirk-
lis, lai gan bērniem, gan Sprīdī-
tim uzdāvinātu nupat klajā laisto 
Daugavas stāstu kalendāru. Tajā 
var rast atbildes uz neskaitāmiem 
jautājumiem, ar tā palīdzību var 
izzināt dzīvi Daugavas pasaulē.  

Daugavas stāstu kalendārs 
ir bērnudārza “Pīlādzītis” skolo-
tāju izlolots sapnis. Projektu par 
tā radīšanu viņas “Daugavas sa-
vienībā” iesniedza pirms gada, 
taču saņēma atbildi, ka tas nav 
apstiprināts.... Taču – kam lemts 
piepildīties, tas piepildīsies. Un 
šī gada novembrī biedrība “Pī-
lādzītis klubs” saņēma zvanu no 
“Daugavas savienības” par to, ka 
ir iespējama šī projekta realizēša-
na. Tas bija jāīsteno līdz šī gada 
beigām. Sākās spraigs darbs. 
Idejas autores ir Jeļena Voro-
šilova, Rasma Krumpāne, Aija 
Trunoviča – Stivriņa un Žaneta 

Moiseja, kura šobrīd bērnudārzā 
nestrādā, taču aktīvi iesaistījās 
idejas īstenošanā. Visām kopā 
viņām izdevās mēneša laikā radīt 
bērnu radošo kalendāru “Dauga-
vas stāsti”.

Ar ko īpašs šis kalendārs? 
Pirmkārt, tas nav pakļauts tikai 
vienam konkrētam gadam, to var 
lietot jebkurā gadā. Otrkārt, tajā 
ir uzdevumi, ko vislabāk var pil-
dīt kopā ar vecākiem vai citiem 
ģimenes locekļiem. Treškārt, tajā 
ir ievietoti skaidrojumi, piemēram, 
par to, kas ir pali, dižakmeņi, Dau-
gavas ieleja un citām Daugavai 
raksturīgām lietām.  Skolotājas ir 
atradušas katram gada mēnesim 
piemērotu tautasdziesmu, bet 
skolotāja Aija Trunoviča – Stivri-
ņa uzzīmēja mēnešiem atbilsto-
šus zīmējumus. 

Biedrība “Pīlādzītis klubs” 
saka paldies par piešķirto finan-
sējumu biedrībai “Daugavas sa-
vienība” un Krāslavas novada 

domei. Kalendāra mērķauditorija 
ir 6 – 8 gadus veci bērni. Lai tos 
varētu lietot pēc iespējas vairāk 
bērnu, tie tika uzdāvināti visām 
novada bibliotēkām, sagatavo-
šanas skolai grupu audzēkņiem 
pirmsskolās, arī pilsētas skolām. 
Krāslavas centrālās bibliotēkas 
pārstāvji solīja, ka kādu kalen-
dāra eksemplāru uzdāvinās arī 

Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, 
tādējādi atgādinot ne tikai par 
skaisto Krāslavu, bet arī pastās-
tot par PII “Pīlādzītis” skolotāju 
nesavtīgo un kvalitatīvo darbu. 

Lai daudz jaunu, kreatīvu 
ideju!

                     Inga PUDNIKA
Autores foto

No 2016. gada 1. janvāra – jauni ceļu satiksmes noteikumi
2016.gada 1.janvārī stāsies 

spēkā jaunie Ceļu satiksmes no-
teikumi. To mērķis ir uzlabot ceļu 
satiksmes drošību, īpašu uzma-
nību pievēršot mazaizsargātajiem 
satiksmes dalībniekiem; ieviest 
jaunas, satiksmes drošības uzla-
bošanai nepieciešamas normas; 
saskaņot Ceļu satiksmes noteiku-
mu normas ar grozījumiem Valsts 
standartos par ceļa zīmēm un 
ceļa apzīmējumiem.

Par jauno Ceļu satiksmes no-
teikumu projektu iepriekš notikušas 
konsultācijas, par tiem diskutēts 
Ceļu satiksmes drošības padomes 
sēdēs, tie saskaņoti ar valsts un 
nevalstiskā sektora organizācijām. 
Jaunie noteikumi atrodami šeit: 
http://likumi.lv/ta/id/ 274865.

Braukšana ar velosipēdu. 
Būtiski uzsvērt, ka velo jomā sva-
rīga ir gan drošība, gan arī eso-
šās infrastruktūras nodrošināto 
iespēju sabalansēšana ar satik-
smes dalībnieku vajadzībām un 
vēlmēm. Līdz ar jaunajām iespē-
jām un tiesībām velosipēdistiem, 
aicinām ikvienu satiksmes dalīb-
nieku, īpaši autovadītājus, būt uz-
manīgiem un vērīgiem. Galvenie 
jaunumi velo jomā:
•	 precīzāk noteikta atļautā ve-

losipēdu atrašanās vieta 
satiksmē: braukšana ar ve-
losipēdiem atļauta pa tiem pare-
dzēto infrastruktūru. Piemēram, 
pa velojoslu (brauktuves daļa, 
kas paredzēta braukšanai tikai 
ar velosipēdiem). Ja šīs infra-
struktūras nav vai tā attālināta 
no ceļa, velosipēdistiem jābrauc 
pa brauktuvi;

•	 braukšana ar velosipēdu pa 

ietvi: atļauta kā izņēmuma ga-
dījums, ja braukšana pa brauk-
tuvi, ņemot vērā ceļu satiksmes 
intensitāti, ceļa un meteorolo-
ģiskos apstākļus nav iespēja-
ma, ir apgrūtināta vai bīstama. 
Gājējiem uz ietves ir priekšroka 
un velosipēdistiem jāizvēlas 
braukšanas ātrums, kas ne-
apdraud un netraucē gājējus. 
Braukšana pa ietvi jebkurā ga-
dījumā atļauta bērniem līdz 12 
gadu vecumam un viņu pavadī-
tājiem;

•	 ar velosipēdiem atļauts braukt 
pa sabiedriskā transporta jos-
lām, ja uzstādīta attiecīgā pa- 
pildzīme;

•	 ielas un gājēju pārejas šķēr-
sošana: nenokāpjot no velosi-
pēda, atļauts šķērsot brauktuvi 
pa ietves vai nomales iedomāto 
turpinājumu, kā arī, netraucējot 
gājējus un gājēju ātrumā, pa 
gājēju pārejām – gan pa tādām, 
kas aprīkotas ar luksoforu, gan 
pa neregulējamām (bez lukso-
fora). Pirms brauktuves šķērso-
šanas velosipēdistam savlaicīgi 
jāsamazina ātrums, nepiecie-
šamības gadījumā – jāaptur 
braucamais un jāpārliecinās par 
drošību;

•	 precīzāk noteikti kreisā pag-
rieziena veikšanas varianti: jā-
izvēlas drošākais pagrieziena 
veikšanas veids, lai neradītu 
satiksmei bīstamas situācijas, 
izvērtējot ceļa veidu (vienvirzie-
na, divvirzienu, joslu skaits, at-
ļautie braukšanas virzieni tajās 
utml.) un satiksmes intensitāti;

•	 novēršot juridisko normu dub-
lēšanos, jaunie Ceļu satiksmes 

noteikumi saskaņoti ar Ceļu sa-
tiksmes likumu – atbilstoši liku-
mam braukt ar velosipēdu ceļu 
satiksmē patstāvīgi atļauts no 
10 gadu vecuma, jābūt velosi-
pēdista apliecībai;

•	 nolūkā uzlabot uz velosipē-
distiem attiecināmo Ceļu sa-
tiksmes noteikumu struktūru, 
nodalītas uz velosipēdistiem un 
mopēdistiem attiecināmās nor-
mas. Piemēram, mopēdi ir me-
hāniskie transportlīdzekļi, tādēļ 
uz tiem attiecināmas tādas pa-
šas normas, kā uz pārējiem mo-
torizētajiem transportlīdzekļiem;

Ātrums, satiksmes organi-
zēšana un bērnu pārvadāšana. 
Nolūkā uzlabot kopējo ceļu satik-
smes drošību, noteikts:
•	 atļautais maksimālais braukša-

nas ātrums uz grants ceļiem – 
80 km/h (iepriekš – 90 km/h);

•	 aizliegts izmainīt, aizsegt, pār-
klāt ar aizsargmateriāliem vai 
citā veidā apslēpt transportlī-
dzekļu numura zīmes;

•	 ieviestas jaunas ceļa zīmes. 
Piemēram, zīmes, kas apzī-
mē apdzīvotu vietu sākumu 
un beigas. Proti, līdztekus jau 
esošajām ceļa zīmēm – melns 
uzraksts uz balta fona (un pār-
svītrots uzraksts), turpmāk ap-
dzīvotas vietas beigas un sāku-
mu varēs apzīmēt arī ar melnu 
ēku kontūrām uz balta fona (un 
pārsvītrotām ēku kontūrām). 
Tāpat ieviesta zīme, kas infor-
mē un aicina ceļa remonta laikā 
ievērot “rāvējslēdzēja” principu;

•	 ieviestas jaunas (vizuāli ne-
daudz atšķirīgas) ceļa zīmes, 
kas apzīmē dzīvojamo zonu 

sākumu un beigas. Esošās ceļa 
zīmes, kas apzīmē dzīvojamo 
zonu sākumu un beigas ceļu 
īpašniekiem (valdītājiem) jāno-
maina līdz 2018.gada 1.janvā-
rim;

•	 ieviesti vairāki jauni ceļa hori-
zontālie apzīmējumi. Piemē-
ram, uz ceļa uzzīmēta lidma-
šīna norāda ceļu / virzienu uz 
lidostu;

•	 iespēja uzstādīt un izmantot mai-
nāmās informācijas ceļa zīmes;

•	 aizliegts pārvadāt bērnus līdz trīs 
gadu vecumam automobilī, kas 
nav aprīkots ar drošības jostām. 

Transportlīdzekļu apstāša-
nās un stāvēšana. Nolūkā uzla-
bot krustojumu pārredzamību un 
padarīt vienkāršāku to šķērsošanu:

aizliegta transportlīdzekļu 

stāvēšana un apstāšanās krusto-
jumos, tajā skaitā apļveida krusto-
jumos un tuvāk par 5 metriem no 
krustojuma robežas (krustojuma 
robeža – vieta, kur pirms krusto-
juma sākas ielas malas noapaļo-
jums); 

aizliegta transportlīdzekļu 
stāvēšana un apstāšanās uz gā-
jēju un velosipēdu ceļiem.

Elektromobiļi. Nolūkā popu-
larizēt elektromobilitāti:
•	 izstrādātas speciālas, vizuāli 

atšķirīgas valsts reģistrācijas 
numura zīmes elektromobiļiem;

•	 elektromobiļiem ar šīm numura 
zīmēm atļauts braukt pa sabied-
riskā transporta joslām.

•	
www.csdd.lv

Kalendāra “Daugavas stāsti” radošā komanda - Laimes māte jeb Jeļena Vorošilova, Aija Trunovi-
ča-Stivriņa, Žaneta Moiseja, Rasma Krumpāne un zinātkārais Sprīdītis - skolotāja Aina Rihlicka.

Sprīdītis apgūst rakstītprasmi

Pīlādzēni izvērtē nupat saņemto dāvanu!
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Atbildes uz Dagdas novada iedzīvotāju jautājumiem par viesošanos Baltkrievijā
Novembra beigās, Vislatvijas 

skolotāju streiku dienā, Dagdas 
novada priekšsēdētāja S. Viškure 
ar triju cilvēku delegāciju devās 
uz Baltkrieviju, Dubrovnas pilsētu. 
Delegācijas sastāvā bija arī Izglītī-
bas, kultūras un sporta nodaļas 
vadītāja Marija Micķeviča. 

Par šo notikumu redakcija 
saņēma vairākus jautājumus no 
iedzīvotājiem. Viens iedzīvotājs ar 
savu jautājumu centās noskaidrot, 
cik ētiska rīcība no novada vadī-
bas puses bija streika dienā nova-
du atstāt bez vadības un izglītības 
nodaļas vadītājas, otrs iedzīvotājs 
jautāja, kad beigsies šie braucieni 
uz Baltkrieviju un kādu pievieno-
to vērtību tie dod Dagdas novada 
pašvaldības iedzīvotājiem. 

Dagdas novada deputāti 
vēlējās noskaidrot, kādā kārtībā 
pašvaldībā tika izvēlēta šī 
delegācija braucienam uz Balt-
krieviju, kāpēc tā netika apstiprinā-
ta ar domes lēmumu un vai uz iz-
braukšanas dienu bija sagatavots 
rīkojums. Deputātus māca bažas, 
ka šāds rīkojums tapis tikai pēc 
brauciena un ir sagatavots ar atpa-
kaļejošu datumu. 

 Lai rastu atbildes uz šiem un 
citiem jautājumiem, sazinājos 
ar Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vadītāju Mariju Micķeviču, 
kura šī gada 4. decembrī sagata- 
voja atskaites informāciju par šo 
braucienu un publicēja to Dagdas 
pašvaldības māja lapā. Amatper-
sonas atbildes pārsteidza. Sarunas 
laikā šķita, ka temats “Baltkrievija” 
Dagdas novadam ir īpašs un par 
to nebūtu vēlams runāt. Neiztika 
arī bez savu kolēģu nepamatoti-
em aizvainojumiem, kuriem nebija 
pilnīgi nekāda sakara ar nova-
da iedzīvotāju uzdotajiem jautā-
jumiem. Reizēm šķiet, ka uzdot 
jautājumus amatpersonām ir kaut 
kāds noziegums. Un atbildētājs 
uzreiz saceļ “adatas” ne tikai pret 
iedzīvotājiem, kuri jautā, bet arī pret 
korespondentiem, kuri veic savus 
tiešos pienākumus. Izskaidroju, ka 
izlasot mājalapā atskaites rakstu, 
tika uzdoti iedzīvotāju jautājumi.

Cik lietderīgs bija brauciens 
uz Baltkrieviju? Kāda pievienotā 
vērtība tika atvesta uz Dagdu?

“Redz, cik ātri nostrādā in-
formācija. Es jau to rakstu varēju 
nerakstīt, bet mūsu sabiedrisko 
attiecību speciālistei, acīm redzot, 
bija pastiprināti liela interese.”

Kāds sakars sabiedrisko at-
tiecību speciālistei ar iedzīvotāju 
uzdotajiem jautājumiem redak-
cijai - man īsti nebija saprotams. 
Cik noprotu, sabiedrisko attiecību 
speciāliste veica savu darbu un 
atspoguļoja sabiedrībai informāci-
ju par šo braucienu kā tādu, kā 
arī atspoguļoja brauciena laikā 
paveikto. Dagda un Baltkrievija ir 
ļoti aktuāls temats novadā, tāpēc 
ir pašsaprotami, ka sabiedrība tika 
informēta par šāda veida pasāku-
mu.

Protams, M.Micķeviča varēja 
rakstu nerakstīt, taču kā tas izskatī-
tos sabiedrības acīs? Brauciens 
bija, rezultāta nebija? Un domāju, 
ka sabiedrisko attiecību speciāliste 
nevarētu uzrakstīt rakstu par pasā-
kumu, kurā pati nav piedalījusies, 
tāpēc to, laikam, lūdza sagatavot 
tiem, kuri piedalījās šajā pasā-
kumā.  

Tomēr tika sniegta atbilde arī uz 
uzdoto jautājumu.

“Kāda pievienotā vērtība? Mums 
bija jāpārrunā turpmākie sadarbī-
bas plāni, kā mēs gatavosimies 
mūsu kopīgajiem festivāliem, gan 
maija festivālam, kas norisinās 
Dagdā, gan viņu festivālam, kas 
norisinās Baltkrievijā. Tika izrunā-
ta sadarbība skolu jomā, mums 
bija neklātienes konkursi mācību 
priekšmetos - vācu un krievu val-
odā. Pašlaik tika nosūtīti materiāli 
konkursam par HIV/AIDS tēmu, 
ko mēs sadarbībā ar Sarkano Kru-
stu realizējam gan Dagdas, gan 
Krāslavas novados, man šķiet, tie 
tika nosūtīti arī uz Aglonas novada 

izglītības iestādēm. 
Viens no aktuālākajiem jautā-

jumiem, kas tika aktualizēts Balt-
krievijā, bija ekonomiskā sadarbī-
ba. Tika apspriesta linu apstrāde. 
Priekšsēdētājai bija intervija par 
linu apstrādi, kurā vietējie masu 
mediji jautāja arī par to, kā var at-
tīstīt paralēli lopkopību un graud-
kopību. Tika apkopota informācija 
par to, kā strādā kultūras nami un 
bibliotēkas, kādā veidā tiek rīkoti 
pasākumi un piesaistīti iedzīvotā-
ji. Iepazināmies arī ar izglītojošo 
novadpētniecības darbu, kas ir vie-
na no bibliotēkas funkcijām.

Kā viens no centrālajiem pasā-
kumiem mums bija piedalīšanās 
konkursā, kurā mēs bijām žūrijas 
pārstāvji. Dubrovnas kultūras 
namā tika organizēts šovs 
“Mazais princis” 8 - 10 ga-
dus veciem zēniem. Par titulu cīnī-
jās 6 zēni, pierādot savas prasmes 
dejošanā, talantu un savu hobiju 
atklāšanā, vizītkartes demon-
strēšanā, daiļamatniecībā. 

Kopumā ņemot, domāju, ka 
pievienotā vērtībā ir pietiekama. 
Mēs to vērtējam ļoti augstu, jo atro-
doties Baltkrievijā, ir arī jātiekas ar 
cilvēkiem klātienē. Kontaktējoties 
telefoniski vai neklātienē, daudzas 
lietas nevar apjaust, tās jāredz uz 
vietas. Tā kā Dagdas pašvaldībai 
šī gada aprīlī ir noslēgts sadraudzī-
bas līgums ar Dubrovnu, mums arī 

jāpilda līguma prasības.”
Vai Dubrovnas pilsētā Dag-

das delegācija viesojās pirmo 
reizi?

Iepriekš mēs Dubrovnas pilsētā 
esam piedalījušies festivālā.

Iedzīvotāji interesējas, cik 
2015. gadā bija pieredzes brau-
cienu uz Baltkrieviju un kas 
jauns tika apjausts, ja zināms, 
ka Baltkrievijas valsts attīstās 
visā tās teritorijā gandrīz vienā-
di, pēc viena plāna? 

Es precīzi nespēju pateikt, cik 
2015. gadā  kopumā bija braucienu. 

Iedzīvotājus interesē, kuros 
datumos bija pēdējais brauc-
iens?

 Tās bija trīs novembra pēdējās 
mēneša dienas - 26.,27. un 28.no-
vembris.

Vai šis brauciens bija saskaņots 
ar Dagdas novada deputātiem 
un par to tika spriests kādā no 
komitejas vai domes sēdēm? Vai 
šī delegācija, kura apmeklēs kārtē-
jo apmaiņas braucienu, bija apsti-
prināta jau gada sākumā?

Uz šo jautājumu es atbildi neva-
ru sniegts, jo es neesmu deputāts. 
Uz Dagdas pilsētas svētkiem 
ieradās pārstāvis no šīs pilsētas, 
arī mēs saņēmām ielūgumu. Tā kā 
darbu rudens periodā bija daudz, 
vienojāmies, ka tikšanās Balt-
krievijā varētu būt gada beigās. 
Decembris nebūtu labākais laiks 
šāda veida apmaiņas braucieniem, 
tāpēc tika nolemts braukt novem-
bra beigās. 

Tas nozīmē, ka Dagdas novads 
Vislatvijas skolotāju streika laikā 
bija bez novada vadības un bez 
izglītības nodaļa vadītājas? Kā 
Jums šķiet, cik tas bija ētiski? 

Redziet, cik interesanti tiek 
pasniegts. Dagdas novadā streikā 
piedalījās tikai divas izglītības 
iestādes - Ezernieku vidussko-
la un Andrupenes pamatskola. Ir 
dokumenti, kuros ir izskaidrots, 
kādā veidā notiek mana aizvie- 

tošana manas prombūtnes laikā, 
tāpēc ikvienam iestāžu vadītājam 
ir zināma kārtība, pie kura kolēģa 
vērsties, lai risinātu jautājumus. 
Šī gada 22. novembrī, īsi pirms 
streika, notika arī izglītības iestāžu 
vadītāju seminārs, kurā es izklāstī-
ju jaunāko informāciju, ko guvu 19. 
novembra seminārā Rīgā. Visu 
iestāžu vadītāji bija labi informē-
ti un instruēti, tāpēc es neredzu 
neko tādu, par ko man vajadzētu 
uztraukties, ka es personīgi šajā 
dienā nebiju Dagdas novadā 
un darbā. Mani aizvietoja Irēna 
Maļkeviča un streika diena Dagdas 
novadā noritēja mierīgi, bez starp-
gadījumiem. Personīgi es nevienu 
zvanu nebiju saņēmusi. 

Tātad streika dienā novadā 
viss bija mierīgi un sabiedrība 
jezgu ceļ nepamatoti?

Izskatās, ka runa ir ne pēc būtī-
bas, bet vēlas kaut ko rakt. 

Vai Jums ir zināms, kādā 
veidā braucienam tika atlasīti 
deputāti?

Īsti apgalvot neņemos, bet 
laikam deputātiem tika piedāvāts, 
kuri pieteicās, tie arī brauca. Es pati 
esmu tikai darbiniece, tāpēc par 
šiem jautājumiem būtu labāk jautāt 
priekšsēdētājai vai kādam deputā-
tam. Cik man zināms, viens deputāts 
atteicās vīzas noformēšanas laikā. 
Droši vien deputāti kaut kā savā 
starpā vienojās.

Interesanti sanāk, daži 
deputāti apgalvo, ka brauciens 
daudziem novadā bija kā jau-
nums un šis jautājums netika 
apspriests atklāti sēžu laikā. 
Varbūt tas tika apspriests šaurā 
deputātu lokā?

Vai esat kādreiz interesē-
jusies, cik novada budžetam iz-
maksā šie pieredzes apmaiņas 
braucieni? Novada iedzīvotājus 
māc bažas, ka tie nav adekvāti 
tai pievienotajai vērtībai, kas tiek 
iegūta. 

Izstrādājot pasākuma tāmes, 
es, protams, zinu, cik izmaksā ceļa 
izdevumi skolēniem uz Baltkrievi- 
ju, Lietuvu u.c. Bet par kopējām 
izmaksām es nemācēšu precīzi 
pateikt.

Cik braucieni ir ieplāno-
ti 2016. gada budžetā, un cik 
daudz līdzekļu plānots tiem 
piešķirt tieši no jūsu vadītās 
struktūrvienības? 

Lai realizētu sadarbības līgumu 
prasības, mums ir ieplānots pie-
dalīties gan festivālā Lietuvā, gan 
Baltkrievijā. Tikko runājām par Visa- 
ginu, nesen ar Panevežu. Dau- 
dzus pasākumus rīko viņi, tāpēc 
jāzina, kā savu gadu plāno realizēt 
sadarbības partneri. Transporta 
izdevumi būs neizbēgami.

Kas mainījies Dagdas novadā 
kopš uzsākta sadarbība ar šīm 
valstīm un notiek pieredzes ap-
maiņas pasākumi? Piemēram, 
Dubrovnā ir linu fabrika, Dagdā 
tādas pagaidām nav. 

Es nevaru runāt par ekonomi-
kas jomu, bet kultūras dzīve Dag-
das novadā kļuvusi daudzveidīgā-
ka, krāšņāka. Šajos pasākumos 
Dagdas novads šiem mākslinie- 
kiem no kaimiņu valstīm neko ne-
maksā. Varētu jau pasūtīt Latvijas 
māksliniekus, maksāt par to lielu 
samaksu - vairākus tūkstošus, 
bet vai kvalitāte būs adekvāta? 
Ne vienmēr. Tāpēc šie koncerti ir 
krāšņi, daudzveidīgi un kopējās iz-

maksas ir lētākas. Jāņem vērā, ka 
Latgales puse ir daudznacionāla, 
tāpēc šie koncerti nodrošina visu 
iedzīvotāju intereses. Pasākumu 
organizēšana, piedalīšanās tajos 
ir nenoliedzama pieredzes gūšana 
ikvienam pasākuma dalībniekam. 
Tas kolektīviem palīdz arī saspa- 
roties un celt savu kvalitāti. 

Lasot rakstu, konstatēju, ka 
Baltkrievijai ir izveidojusies laba 
sadarbība ar Ķīnu. Vai tika ap-
jausts izmantot Dubrovnas sa-
karus ar Ķīnu arī Dagdai?

No Dubrovnas daudziem 
politiķiem ir izdevies nokļūt valsts 
lielāko pilsētu vadībā, tāpēc viņi 
piesaista šos sakarus arī saviem 
dzimtajiem ciemiem. Pašlaik 
Baltkrievijā sadarbība ar Ķīnu ir 
valsts līmenī. Visvairāk starp 11 
linu pārstrādes rūpnīcām. Tāpēc šī 
nozare strauji attīstās. Politiķi ak-
tīvi piedalās mecenātismā. Nesen 
tika uzcelta jauna baznīca. Tāpēc 
arī mums no viņiem vajadzētu 
mācīties. Es velku paralēles ar 
katra gada janvārī rīkoto aicināju-
mu deputātiem - uzdāvināt kādu 
grāmatu skolai, kādu spēli vai 
iestādēm nepieciešamo lietu. Viņi 
ir tautas kalpi. Sevišķi Ziemassvēt-
ku laikā, mēģini nevis kaut ko pētīt, 
krāpt un rakt, bet ar saviem ziedo-
jumiem palīdzēt tiem, kuriem klājas 
grūti, un veltīt laiku, lai apzinātos 
iestāžu un iedzīvotāju vajadzības. 
Pašlaik cita filozofija valda - nevis 
rakt, bet veidot un attīstīties!

Gribētu jau piekrist šim 
skaļajam sauklim, bet veidot un 
attīstīties var tad, ja abas pu-
ses to dara godīgi un rezultātu 
izjūt abas no tām, nevis tikai 
viena. Vai šie līdzekļi, kas tiek 
tērēti sadarbībai un draudzībai, 
ir adekvāti tam ieguvumam, ko 
gūst sabiedrība kopumā? 

Jebkurā variantā, rīkojot pasā-
kumu, jārēķinās ar izdevumiem. 
Jāpaēdina, jāizgulda dalībnie-
ki u.c. Tā kā tie ir starptautiskas 
nozīmes festivāli, jātaisa arī 
piemiņas balvas - nozīmītes, buk-
leti, karodziņi, piemiņas veltes u.c. 
Tas ir visu valstu standarts, tāpēc 
domāt un uzskatīt, ka tā ir nova-
da budžeta līdzekļu izšķērdēša-
na, būtu nevietā. Tad jau jāsāk ar 
to, ka jālikvidē visi kultūras nami, 
pašdarbības kolektīvi… Uz šiem 
festivāliem balstās arī kultūras 
darbinieku darbs un programmas. 
Jo vienā dienā šiem pasākumiem 
sagatavoties nevar, to jādara laicīgi. 

Pēc Jūsu uzskatiem, šīs sum-
mas ir adekvātas ieguvumam?

Es neredzu šīs summas, bet es 
redzu ieguvumu. Kā arī rūpējos par 
rīkotā pasākuma kvalitāti. Ja sabie-
drība izrāda neapmierinātību, tad jau 
jāuzliek veto un nekas nav jādara. 

Varbūt ir jādara, bet ar mēru 
un mazliet mazākiem izdevu-
miem? Sabiedrība nav pret 
pasākumiem kā tādiem, bet gan 
par to kvantumu un iespējami 
augstajām izmaksām, vadībai 
braukājot šurpu - turpu. 

Varbūt sākotnēji tas izskatās pār 
mēru, jo tie ir pirmie iepazīšanās 
braucieni. Tāpat viņi iepazīst Dag-
du, tāpat mēs viņu valsts novadus. 
Turpmāk jau šādi iepazīšanās 
braucieni nebūs tik bieži, jo būsim 
iepazinušies. 

Jūs braucāt četru cilvēku 
delegācijā. Jūs pārstāvējāt 
kultūras jomu, bet trīs deputā-
ti - politiķus. Kādu pienesumu 
deva tas, ka brauca nevis vie-
na priekšsēdētāja, bet vēl divi 
deputāti, par kuriem tika tērēti 
nodokļu maksātāju līdzekļi? 

Deputātiem ir jābūt lietas kursā. 
Viņi ir to visu lietu dīdītāji un bīdītāji. 
Mēs tikai izpildām to, ko tie izlemj. 
Deputātiem bija savas sarunas 
ar Dubrovnas politiķiem, man kā 
kultūras jomas pārstāvei savas. Es 
uzskatu, kā tādās sarunās jāpie-
dalās vairāk nekā vienam deputā-
tam vai vienai priekšsēdētājai. 

Vai Dagdas novadā ir veik-
ta aptauja par to, kā sabiedrī-
ba vērtē šos pasākumus un 

daudzos pieredzes braucienus? 
Vai Dagdas novadā kultūras dzī-
ve nav dārgākā visā Latgalē?

Ja to skatās tādā griezumā, tad 
jau nav jēgas sadarbībai un sadar-
bības līgumiem. Tad nenotiks ne 
kolektīvu apmaiņas braucieni, ne 
cita veida pasākumi. Ja cilvēkiem 
ir tik smalka informācija, lai rak-
tu un pētītu, lai pēta, man nav ko 
slēpt. Es neesmu žurnāliste, es 
vienkāršiem vārdiem uzrakstīju, ko 
es darīju un kā es darīju. Ja jums 
interesē kaut kas vairāk, tiecieties 
ar politiķiem un runājiet. 

Runājot par caurspīdīgumu, 
kāpēc rakstā netika atspoguļo-
tas šī brauciena kopējās izmak-
sas no Dagdas novada budžeta? 

Manuprāt, tādas lietas neviens 
neraksta. 

Varbūt, ja summas tiktu 
atspoguļotas, tad izrādītos, ka 
tās nav nemaz tik lielas, kā sa-
biedrība domā un tenko? Un, kā 
Jūs sakāt, pierādītos, ka tracis 
sacelts nepamatoti?

Tie galvenokārt ir transpor-
ta izdevumi. Cenšamies gulēt 
visvienkāršākajās un lētākajās 
viesnīcās. Ēdam kafejnīcās, ne 
restorānos. Es uzskatu, ka ne- 
viens neko amorālu un kritisku 
nav izdarījis. Mūsu valsts augsta 
ranga amatpersonas arī sadarbo-
jas starptautiskā līmenī, kas prasa 
sava veida tēriņus. Es nekādus 
slēdzienus neizdaru, bet, ja kāds 
no deputātiem ir izpētījis, ka sa-
draudzība novadam ir pārāk dār-
ga, lai skaidro, stāsta un pēta. 
Katrs cilvēks nes atbildību par to, ko 
viņš dara. 

2016. gada budžetā arī Dag-
das pašvaldībai tiks piešķirts 
mazāk līdzekļu. Ja kultūras 
dzīvē līdzekļi samazināsies, 
kuriem tiks dota priekšroka - 
vietējo kolektīvu atbalstam vai 
sadarbības partneru uzņemša-
nai un pieredzes braucieniem? 

Iecerētās aktivitātes centīsimies 
realizēt. Ja būs pavisam traki, tad 
nedarīsim neko. 

Sarunas laikā Jūs pieminē-
jāt, ka personīgi Jums bija inte-
resanti apmeklēt linu fabrikas. 
Kāpēc Jūs savos braucienos 
nepiesaistāt Dagdas TV? 

Tad jau tā delegācija būs vēl 
lielāka. 

Dagdas Tv varētu atspoguļot, 
kā apspriedāt nopietnas lietas 
pašvaldības iedzīvotāju labā.

Visas dienas nopietni strādā-
jām. Tas tika atspoguļots arī ats-
kaites rakstā. Dagdas novadā ir tik 
daudz skaistu pasākumu. Labāk 
Jūs par tiem rakstītu. 

***
Reizēm man šķiet, ka atbildes 

uz korespondentu jautājumiem 
amatpersonām ir kā zobu sāpes. 
Vēl nekas zobam netiek darīts, 
taču kliegšanas process jau pilnā 
sparā. 

Dagdas novadam šo gadu laikā 
ir izveidojusies sadraudzība ar 
daudzām pilsētām. Tāpēc, pildot 
sadarbības līgumus, notiek dažā-
da veida pasākumi. Sabiedrība 
nav pret to, ka tāda veida pasā-
kumi notiek, tā ir noraizējusies 
par līdzekļu apmēru, kas tiem tiek 
piešķirts, kā arī par vadības izturī-
bu, pildot visus sadarbības līguma 
prasības. 

Veidot un celt, attīstīties un pilnvei-
doties - tas ir tikai apsveicami, ja šo 
procesu labvēlīgi izjūt abas puses. 

Novēlu priecīgus Ziemassvētkus 
Dagdas novada domes deputā- 
tiem, vadībai un iedzīvotājiem, kuri 
nenoskatās no malas domē notie-
košajā, bet vēlas uzzināt, risināt un 
ietekmēt, lai aizstāvētu savas un 
visas sabiedrības intereses.

Par to, kas tika izdarīts Balt-
krievijā, lasiet M. Micķevičas saga-
tavotajā rakstā (laikraksta 9. lpp.). 
Izdarīts bija pietiekami daudz, tāpēc 
nav saprotams, kāpēc bija tik asa 
attieksme, atbildot uz jautājumiem. 
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ie
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s,
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ur
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od

s 
ir 

kļu
vis

 b
ez

kr
ās

ai
ns

 ir
 p

ro
bl

ēm
-

zo
na

s!
 T

ās
 a

r d
ot

o 
sm

ēr
i (

ka
tru

 
re

izi
 

ga
ta

vo
t 

no
 

ja
un

a)
 

sm
ē-

rē
t 

tik
 il

gi
, 

ka
m

ēr
 s

āp
es

 p
ār

ie
t. 

Ba
lta

is 
jo

ds
 

– 
jo

da
 

pu
de

līt
ē 

ie
lik

t 
pā

ris
 

as
pi

rīn
e 

ta
bl

et
es

 
un

 
izv

ei
do

sie
s 

ba
lta

is 
jo

ds
 

ād
as

 
sm

ēr
ēš

an
ai

. 
Ta

s 
ir 

do
-

m
āt

s 
tie

m
, 

ku
ri 

ne
gr

ib
 

st
ai

-
gā

t 
rū

sg
an

i, 
ar

 
jo

da
 

re
žģ

i. 
Vi

si 
jo

da
 

zī
m

ēj
um

i 
jā

ve
ic 

ti-
ka

i 
uz

 
na

kt
i, 

be
t, 

ja
 

zī
m

ēj
at

 
pa

 d
ie

nu
, 

ta
d 

ne
dr

īk
st

 i
et

 ā
rā

 
un

 
ir 

jā
izv

ai
rā

s 
no

 
ca

ur
vē

ja
. 

Te
rm

om
et

rs
 ir

 p
rie

kš
m

et
s,

 
ka

s 
m

āj
as

 a
pt

ie
ci

ņā
 jā

gl
ab

ā 
ik

-
vi

en
am

, l
ai

 s
as

lim
ša

na
s 

ga
dī

ju
-

m
ā,

 k
ad

 n
ep

ie
ci

eš
am

a 
ār

st
a 

va
i 

fa
rm

ac
ei

ta
 p

al
īd

zī
ba

, 
at

bi
ls

to
ši

 
te

m
pe

ra
tū

ra
i 

bū
tu

 
ie

sp
ēj

am
s 

pi
em

ēr
ot

 ā
rs

tē
ša

na
s 

līd
ze

kļ
us

.
Vē

l 
pi

rm
s 

da
žie

m
 g

ad
ie

m
 

po
pu

lā
rā

ka
is 

te
rm

om
et

rs
, 

ku
ru

 
cil

vē
ki 

vis
bi

ež
āk

 g
la

bā
ja

 s
av

ās
 

m
āj

as
 a

pt
ie

ciņ
ās

, 
bi

ja
 d

zī
vs

ud
-

ra
ba

 te
rm

om
et

rs
. N

u 
ta

s 
sa

va
s 

tra
us

lā
s 

uz
bū

ve
s 

un
 in

dī
gā

 s
a-

st
āv

a 
dē

ļ 
va

irs
 n

et
ie

k 
pā

rd
ot

s.
 

Tu
rk

lā
t 

cil
vē

ki 
tie

k 
ai

cin
āt

i 
šo

s 
te

rm
om

et
ru

s 
no

do
t 

ap
tie

kā
s 

un
 

ie
gā

dā
tie

s 
dr

oš
āk

a 
m

od
eļ

a 
ie

rīc
i.

Kā
 s

ka
id

ro
 B

EN
U

 a
pt

ie
ku

 
fa

rm
ac

ei
ts

 
Vi

tā
lijs

 
M

itr
oh

in
s,

 
ie

gā
dā

jo
tie

s 
te

rm
om

et
ru

 
bē

r-
ni

em
, 

no
te

ik
ti 

jā
iz

vē
la

s 
ie

sp
ē-

ja
m

i d
ro

šā
ks

 m
od

el
is

. A
pt

ie
kā

s 
pi

ee
ja

m
s 

pl
aš

s 
te

rm
om

et
ru

 
kl

ās
ts

, 
ka

s 
pi

em
ēr

ot
i 

pa
ši

em
 

m
az

āk
aj

ie
m

 
bē

rn
ie

m
, 

kā
 

ar
ī 

un
iv

er
sā

lā
ki

 m
od

eļ
i, 

ku
ru

s 
lie

to
t 

va
rē

s 
vi

sa
 ģ

im
en

e.
 Z

īd
ai

ņi
em

 
bū

s 
pi

em
ēr

ot
s 

m
ut

ē 
lie

to
ja

m
s 

te
rm

om
et

rs
 –

 m
ān

ek
līt

is
. 

Ta
ču

 
zī

da
iņ

ie
m

 lī
dz

 tr
īs

 m
ēn

eš
u 

ve
-

cu
m

am
 r

ek
om

en
dē

ja
m

s 
re

kt
āl

i 
lie

to
ja

m
s 

di
gi

tā
la

is
 te

rm
om

et
rs

, 
sa

vu
kā

rt 
lie

lā
ki

em
 b

ēr
ni

em
 u

n 
ar

ī 
pi

ea
ug

uš
aj

ie
m

 d
ig

itā
lo

 t
er

-
m

om
et

ru
 lie

to
 m

ut
ē 

va
i p

ad
us

ē.
At

šķ
irī

bā
 n

o 
bē

rn
ie

m
 p

ie
-

au
gu

ši
e 

va
r 

lie
to

t 
je

bk
ur

u 
se

v 
tīk

am
u 

te
rm

om
et

ru
. 

Pi
ee

ja
m

i 
ar

ī 
au

ss
 j

eb
 b

un
gā

di
ņa

s 
te

r-
m

om
et

ri.
 T

o 
pr

ec
iz

itā
ti 

va
r 

ie
-

te
km

ēt
 p

ār
lie

ku
 li

el
s 

sē
ra

 d
au

-
dz

um
s 

au
sī

. U
z 

pi
er

es
 li

ek
am

s 
ar

ī 
de

ni
ņu

 a
rtē

rij
u 

te
rm

om
et

rs
. 

N
ep

ie
sk

ar
ot

ie
s 

sl
im

ni
ek

am
, 

te
m

pe
ra

tū
ra

 n
os

ak
ām

a 
ar

 i
n-

fra
sa

rk
an

o 
st

ar
u 

te
rm

om
et

ru
. 

Ta
ču

 t
ie

m
, 

ka
s 

vē
la

s 
te

m
pe

-
ra

tū
ru

 m
ēr

īt 
ar

 la
bi

 p
az

īs
ta

m
u 

ie
rīc

i, 
dz

īv
su

dr
ab

a 
te

rm
om

et
ra

 
an

al
og

s 
ir 

sp
irt

a 
te

rm
om

et
ri,

 

ku
ri 

ie
vi

et
oj

am
i p

ad
us

ē.
 

Ja
 

te
m

pe
ra

tū
ra

 
jā

m
ēr

a 
pi

ea
ug

uš
am

 c
ilv

ēk
am

, 
ta

d 
at

-
bi

ls
to

ši
 

ko
nk

rē
tā

 
te

rm
om

et
ra

 
pa

m
āc

īb
ā 

no
rā

dī
ta

ja
m

, 
te

r-
m

om
et

rs
 j

āi
ev

ie
to

 p
ad

us
ē 

va
i 

uz
 p

ie
re

s,
 u

n,
 m

ie
rīg

i 
sē

žo
t, 

pa
vi

sa
m

 ī
sā

 b
rīd

ī 
(p

ar
as

ti 
līd

z 
vi

en
ai

 m
in

ūt
ei

) i
eg

ūs
ie

t p
re

cī
zu

 
m

ēr
īju

m
u.

 
Sa

re
žģ

ītā
ka

 v
ar

 b
ūt

 p
re

-
cī

za
 t

em
pe

ra
tū

ra
s 

no
te

ik
ša

na
 

bē
rn

ie
m

. K
ā 

sk
ai

dr
o 

fa
rm

ac
ei

ts
, 

bē
rn

ie
m

, 
ka

s 
ve

cā
ki

 p
ar

 t
rīs

 
m

ēn
eš

ie
m

, 
pi

em
ēr

ot
i 

vi
si

 t
er

-
m

om
et

ru
 v

ei
di

. J
a 

bē
rn

s 
ir 

m
ie

-
rīg

s,
 ta

d 
te

m
pe

ra
tū

ra
 a

r d
ig

itā
lo

 
te

rm
om

et
ru

 p
re

cī
zi

 n
os

ak
ām
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lie
ko

t 
to

 m
ut

ē.
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om
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 s
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lim
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bē
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s 

va
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ūt
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em
ie

rīg
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 tā
pē

c 
šā

do
s 

ga
dī

ju
m
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bs
 p

al
īg
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ir 

in
fra
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an
o 
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te
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om

et
rs

.
Ja
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, t
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 T
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rm
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m
et
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m
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K
a

rtu
p

eļu
 sa

cep
u

m
s 

a
r ķip

lokiem
 u

n
 cied

ru
 

riekstiem
3 kartupeļi,
sāls,
100 g siers,
šķipsna m

elno piparu,
2 ēdam

k. olīveļļas,
2 ķiploka daiviņas, 
2 ēdam

k. ciedru riekstu,
 zaļum

i
Kartupeļus 

nom
azgā 

un 
ar visu m

izu vāra sālsūdenī, 
līdz m

īksti. G
atavos kartupe-

ļus nokāš, nedaudz atdzesē, 
lai var noturēt rokās, un novelk 
tiem

 m
iziņu. Liek bļodā un ar 

dakšiņu saspaida. Sarīvē sieru 
un sam

aisa ar saspaidītajiem
 

kartupeļiem
, 

pievieno 
svaigi 

m
altus 

m
elnos 

piparus. 
Liek 

karsēties 
cepeškrāsni 

180°C
. 

N
om

izotas 
ķiploku 

daiviņas 
negriež, bet ar naža asm

eni 
viegli saplacina. Pannā (apm

ē-
ram

 22-24 centim
etri), kuru pēc 

tam
 varēs likt arī cepeškrāsnī, 

lej 
olīveļļu, 

pievieno 
ķiploku 

daiviņas un karsē, līdz ķiploki 
kļūst zeltaini. Pēc tam

 ķiplokus 
izņem

 no eļļas, sasm
alcina un 

iem
aisa kartupeļos. Arom

atizē-
tajā eļļā liek kartupeļu m

asu, 
izlīdzina un ar dakšiņu piepla-
cina, veidojot vienm

ērīgi biezu 
plāceni. Pa virsu kaisa ciedru 
riekstus 

(vai 
citus 

riekstus). 
Pannu liek uz uguns un cep 
plāceni, līdz tas sāk zeltoties, 
pēc tam

 pannu pārliek cepeš-
krāsnī un cep, līdz siers izkusis 
un rieksti apgrauzdējušies, ap-
m

ēram
 10-15 m

inūtes. 

C
ū

kga
ļa

s cep
etis ku

bie-
šu

 ga
u

m
ē

3 kg cūkas šķiņķa,
1 ķiploks,

¾
 glāzes etiķa,

2 tējkarotes sm
alko piparu,

½
 kg sīpolu,

sāls,
ķim

enes,
Šķiņķim

 
noņem

 
ādu 

un 
gaļu ar dakšiņu sadursta. Ķiplo-
ku sarīvē, pieliek sāli, piparus, 
ķim

enes, pielej etiķi. Ar m
inēto 

m
arinādi kārtīgi apslaka gaļu, 

ļaujot tai labi ievilkties. Virsū 
liek sagrieztus sīpolus un atstāj 
vēsā vietā uz 12 – 24 stundām

. 
Pēc tam

 gaļu cep cepeškrāsnī 
aptuveni trīs līdz četras stun-
das. Pasniedz sagrieztu šķēlēs.

Z
iem

a
ssvētku

 kēkss
330 g m

iltu,
¼

 tējkarotes sāls,
½

 tējkarote m
alta kanēļa,

½
 tējkarote kardam

ona,
½

 
tējkarote 

rīvēta 
m

uskat-
rieksta,
½

 tējkarote m
altu krustnag-

liņu,
2 cm

 svaigas ingvera sak-
nes,
250 g sviesta,
5 olas,
250 g m

uskavado cukura,
2 tējkarotes cukura sīrupa,
200 m

l alkohola – šerija, kon-
jaka, rum

a vai stipra m
elnā 

tēja,
½

 tējkarote vaniļas cukura,
250 g rozīņu,
250 g aprikožu,
250 g m

elno plūm
ju,

50 g drupinātu m
andeļu,

1 citrona m
iziņa

G
lazūrai:

1 olas baltum
s,

200 g pūdercukura
1 ēdam

karote citrona sulas
Iepriekšējā 

vakarā 
vi-

sus žāvētos augļus – plūm
es, 

a
p

riko
ze

s, 
rozīnes 

– 
n

o
m

a
z

g
ā 

un 
pārlej 

ar 
alkoholu 

vai 
m

elno 
tēju. 

N
ā

k
a

m
a

jā 
dienā gatavo 
kēksu. M

iltus 
iesijā 

lielā 
bļodā, 

pie-
vieno 

garš- 
vielas – sāli, 
kanēli, 

m
us-

ka
trie

kstu
, 

kardam
onu, 

m
altas 

krustnag-
liņas. Atsevišķā traukā sajauc 
m

īkstu sviestu, cukuru un cuku-
ra sīrupu. N

om
izo un uz sm

al-
kas rīves sarīvē ingvera sakni, 
pievieno m

aisījum
am

. Alkoholā 
izm

ērcētajiem
 

augļiem
 

note-
cina lieko šķidrum

u un visus 
sagriež m

azos gabaliņos (iz-
ņem

ot rozīnes). Atsevišķi sakuļ 
olas, pievienojot vaniļas cukuru 
vai vaniļas ekstraktu. Pievieno 
citrona m

iziņu. Kad olas sa-
kultas, tām

 pievieno m
iltu un 

garšvielu m
aisījum

u, pēc tam
 

– sviesta un cukura m
aisījum

u. 
Visu rūpīgi sam

aisa. Kad iegūta 
viendabīga m

asa, tai pievieno 
sagrieztos žāvētos augļus. C

e-
peškrāsni uzkarsē līdz 180ºC

. 
Kēksa m

īklu lej ietaukotā un ar 
m

iltiem
 izkaisītā tortes form

ā 
(26 cm

 diam
etrā). Var izm

an-
tot arī kantaino kēksa form

u 
(tikai 

tad, 
iespējam

s, 
m

īklas 
būs nedaudz par daudz). Kēk-
su cep ~1 stundu. Tā gatavī-
bu pārbauda, iedurot ar koka 
irbulīti. 

Kēkss 
ir 

gatavs, 
kad 

m
īkla nelīp pie irbulīša. Atdze-

sē pirm
s glazūras uzklāšanas. 

G
atavo 

glazūru. 
Sakuļ 

olas 
baltum

u stingrās putās, pievie-
nojot pūdercukuru un citrona 
sulu. Visu rūpīgi sam

aisa vien-
dabīgā m

asā. G
atavā glazūra 

ātri sacietē, tādēļ tā jāklāj pāri 
atdzisušajam

 kēksam
 tūlīt. Vis-

beidzot kēksu izrotā pēc sirds 
patikas 

ar 
dzērvenēm

, 
žāvē-

tiem
 auglīšiem

, sasm
alcinātiem

 
riekstiem

, piparm
ētru lapiņām

.

K
a

rstm
a

izes a
r sieru

 
u

n
 bu

rkā
n

iem
8 rudzu rikas (4 pāri),
1 ēdam

karote sviesta,
200 g siera,
2 burkāni, 1 ola,
3 ēdam

karotes m
ajonēzes,

1 daiviņa ķiploka,
sāls un m

alti m
elnie pipari,

dilles pārkaisīšanai
R

udzu rikas šķēles apziež 
ar sviestu un kārto uz pannas. 
U

z rupjās rīves sarīvē sieru un 
novārītu burkānu. Pievieno olu, 
m

ajonēzi, sasm
alcinātu ķiplo-

ka daiviņu, sāli un piparus pēc 
garšas un visu sajauc kopā. U

z 
katras m

aizes šķēles liek siera 
m

asu un vienm
ērīgi izsm

ērē pa 

visu m
aizi. C

ep līdz 200 ºC
 sa-

karsētā cepeškrāsnī, līdz siera 
m

asa izkususi un kļuvusi viegli 
brūna. Pasniedz karstas, pār-
kaisot ar sasm

alcinātām
 dillēm

.

Z
iem

a
ssvētku

 p
īrā

gs a
r 

ka
n

ēļa
 ga

ļu
 u

n
 a

p
elsī-

n
u

 ka
rtu

p
eļu

 biezen
i

1 apelsīns,
6 vidēja lielum

a kartupeļi,
70 g sviesta,
150 m

l piena,
400 g liellopu vai cūkas gaļas,
2 burkāni,
2 saujas riekstu m

aisījum
a

ēdam
karote kanēļa,

2 ēdam
karotes kokosriekstu 

skaidiņu,
1 ēdam

karote m
edus

Kartupeļus 
nom

izo, 
sa-

griež m
azos gabaliņos un liek 

vārīties. Burkānus nom
izo un 

sarīvē. 
G

aļu 
sagriež 

gulaša 
lielum

a 2 x 2 cm
 lielos gabali-

ņos un kopā ar burkāniem
 liek 

cepties uz pannas. Ļauj ap-
cepties m

azliet zeltainai. G
aļai 

pievieno 
riekstu 

m
aisījum

u, 
kanēli, kokosriekstu skaidiņas 
un m

edu, visu apm
aisa un vēl 

m
azliet apcep. Veidni ietauko 

ar sviestu un liek tajā gaļas 
m

aisījum
u. Kartupeļus sastam

-
pā, pievieno tiem

 sviestu un 
pienu un kuļ, kam

ēr izveidoju-
sies viendabīga m

asa. Kartu-
peļu m

asu pilda konditorejas 
m

aisiņā, un izspiež pāri gaļai 
kartupeļu rozītes. Liek cepeš-
krāsnī 180 °C

 tem
peratūrā un 

cep ~ 20 m
inūtes, kam

ēr kar-
tupeļi zeltaini.

R
eceptes

2015. gada 18. decem
bris

2015. gada 18. decem
bris

Viens no iem
esliem

, kāpēc 
zaķi un stirnas arvien biežāk ap-
ciem

o dārzus, īpaši apdraudot 
augļkokus, 

piem
ēram

, 
ābeles, 

bum
bieres, nograužot tiem

 m
izu, 

zarus, 
pum

purus, 
ir 

fakts, 
ka 

Latvijas m
ežos cirsm

u apjom
s 

palielinās. Ar to var izskaidrot 
dzīvnieku m

igrāciju pieaugum
u 

un barības m
eklējum

us jaunās 
teritorijās. Savukārt dārzniekiem

 
tas sagādā lielas galvassāpēs. 
N

elūgtajiem
 viesiem

 garšo m
ūž- 

zaļie augi, noteiktu tulpju grupu 
sīpoli, m

uskares. D
zīvnieki var 

neatgriezeniski bojāt, piem
ēram

, 
zilenes, zirgkastaņu pum

purus, 
m

agnolijas, m
ūžzaļo rododendru 

pum
purus. Bieži vien stirnas un 

aļņi ar slaidu lēcienu pārvar dār-
za īpašnieku izveidotos šķēršus 
un iekļūst dārzā.

Tradicionālā aizsardzība
D

ārza aizsardzības pasā-
kum

us parasti veic jau oktobrī 
un novem

brī. Taču, ņem
ot vērā 

silto laiku un ziem
as kavēša-

nos, tos var darīt arī vēlāk pirm
s 

sala iestāšanās. Visizplatītākā 
a

i z s a
r d

z ī b
a 

pret m
eža dzīv-

niekiem
 ir stiep-

ļu pinum
a žogs 

apkārt dārzam
. 

D
aži 

dārznieki 
izveido 

nelielu 
koka sētiņu tie-
ši ap augļu ko-
kiem

 vai citiem
 

stādī jum
iem

. 
Īpaša 

uzm
a-

nība jāpievērš jaunajiem
 koci-

ņiem
, kuri m

eža iem
ītniekiem

 
garšo 

vislabāk. 
Aizsargājot 

augus pret apgraušanu, var iz-
m

antot egļu zarus. Izplatīts ir arī 
arm

atūras siets – stikla šķied-
ras 

izstrādājum
s, 

ko 
pielieto 

būvniecībā un kas ir nopērkam
s 

celtniecības veikalos. Tajā var 
viegli ietīt jebkuru augu, arī ar 
zem

u un zarainu vainagu. Bieži 
vien lieto arī agrotīklu vai ģeo-
tekstilu, plastm

asas vai m
etāla 

sietu. D
aži dārznieki liek lietā 

arī vecas avīzes, bet ir jāatce-
ras viens noteikum

s: Latvijas 
ziem

ās ir svārstīgi klim
atiskie 

apstākļi – bieži ir slapjš sniegs, 
gaisa tem

peratūra te strauji pa-
zem

inās, te paaugstinās. Ja ap 
jaunu stādījum

u būs aizsarg-
m

ateriāls, kurš uzkrāj m
itrum

u, 
tad ir risks, ka, tam

 sasalstot, 
var salauzt kociņu.

Labs līdzeklis aļņu, briežu 
un zaķu atbaidīšanai ir speciā-

lais pulveris. Tas atbaida dzīv-
niekus 

ar 
specifisku 

sm
aku, 

kura tiem
 asociējas ar plēsēju 

klātbūtni. Līdzeklis ir ražots uz 
sauso asiņu bāzes. Ja ievēro 
visus lietošanas nosacījum

us, 
tad šī m

etode ir ļoti efektīva – 
dzīvnieki 

apstrādātam
 

kokam
 

netuvojas un pat nem
ēģina to 

grauzt. Jāuzver, ka dārzu ap-
saim

niekotājiem
 

sm
aka 

neiz-
raisa nepatiku. Šo līdzekli var 
lietot sausā laikā, ja tem

peratū-
ra ir no 0 grādiem

 un augstāka. 
Pielietošanas laiks ir no sep-
tem

bra līdz m
artam

. To izm
anto 

divas reizes gadā – rudenī un 
pavasarī. Ja nepieciešam

s, ap-
strāde var notikt arī vasarā. Lai 
izvairītos no tiešas saules staru 
ietekm

es, tā ir jāveic agri no rīta 
vai pievakarē. Līdzeklis iesūcas 
diennakts laikā. Tas pasargā 
stādījum

us 6 m
ēnešus, vasa-

rā – 3 m
ēnešus.

K
ā aizsargāt d

ārzu
 n

o m
eža d

zīvn
iekiem

? 

Vārds “kalendārs” cēlies no 
latīņu vārda “calenda”, kas apzī-
m

ē katra m
ēneša pirm

o dienu. 
Jau Senajā R

om
ā Jūlijs C

ēzars 
noteica, ka gadā ir 365 dienas, 
izņem

ot garo gadu, kas atkārto-
jas ik pēc četriem

 gadiem
, kad 

dienu skaits gadā ir 366. Taču 
m

ūsdienu pasaulē pastāv arī vēl 
citas laika skaitīšanas sistēm

as: 
m

usulm
aņu, izraēliešu, ķīniešu, 

indiešu un budism
a kalendāri. 

M
ūsdienu 12 m

ēnešu kalen-
dārs parādījās, pateicoties im

pe-
ratoram

 Jūlijam
 Cēzaram

, kuram
 

izdevās panākt atbilstību starp 
kalendāru un laiku, kurā Zem

e 
riņķo ap Sauli. Pirm

s tam
 lietoša-

nā bija 10 m
ēnešu kalendārs.

Taču vēl ilgi pirm
s tam

, tālā 
senatnē, kad cilvēki sāka audzēt 

labību un cept m
aizi, viņi pam

a-
nīja, ka sējas laiks iestājas pēc 
noteikta perioda vienā un tajā 
pašā laikā. C

ilvēki sāka skaitīt, 
cik daudz laika paiet starp ie-
priekšējo un nākam

o sējas reizi, 
un tas bija pirm

ais cilvēka m
ē-

ģinājum
s saskaitīt dienas gadā.

Senie ēģiptieši pirm
ie no-

teica gada garum
u ar diezgan 

augstu precizitāti. Viņi zināja, ka 
labākais laiks labības sēšanai ir 
laiks pēc ikgadējās N

īlas upes 
iziešanas no krastiem

. Ēģiptiešu 
priesteri pam

anīja, ka starp plū-
diem

 paiet 12 pilnm
ēneši. Tā-

tad, atskaitot 12 “m
ēnešus”, va-

rēja noteikt jaunu plūdu sākum
u. 

Viņi arī pam
anīja, ka katru gadu, 

apm
ēram

 vienā un tajā pašā lai-
kā, pirm

s saullēkta, debesjum
ā 

parādās 
spoža 

zvaigzne 
(Sīri-

uss). 
Saskaitot 

dienas 
starp 

šīm
 

parādī-
bām

, 
izrādījās, 

ka 
tās 

ir 
365. 

Tas notika ap-
m

ēram
 

6000 
gadus 

atpa-

kaļ un līdz tam
 neviens nebi-

ja noteicis dienu skaitu gadā. 
Ēģiptieši sadalīja gadu 12 m

ē-
nešos, 

katrā 
pa 

30 
dienām

, 
gada beigās pievienojot 5 atli-
kušās dienas. Tādā veidā radās 
pirm

ais kalendārs.
Protam

s, šāda laika skaitī-
šana nebija īsti precīza.

Ar laiku par pam
atu ka-

lendāram
 sāka izm

antot nevis 
M

ēness fāzes, bet gan dienu 
skaitu - 365,25 kas nepiecieša-
m

as, lai Zem
e pilnībā apriņķotu 

Sauli. Pam
azām

 liekā diennakts 
ceturtdaļa 

sāka 
arvien 

vairāk 
traucēt, 

kam
ēr 

beidzot 
Jūlijs 

C
ēzars nolēm

a visu labot. Viņš 
pavēlēja uzskatīt, ka 46. gads 
pirm

s m
ūsu ēras sastāvēs no 

445 dienām
 (lai piedzītu ilgākā 

laika posm
ā iekrājušās dienas), 

bet katram
 nākam

ajam
 gadam

 
bija jāsastāv no 365 dienām

, 
izņem

ot katru ceturto gadu, kas 
būs garais gads un sastāvēs no 
366 dienām

, ņem
ot vērā iekrā-

tās diennakts ceturtdaļas no ie-
priekšējiem

 trim
 gadiem

.

Kā radies kalendārs? 
Ja 

Adventes 
laikā 

nav 
sniega, 

tad 
Ziem

assvētkos 
sniega būs daudz,

Ja 
Ziem

assvētkos 
dubļi, 

tad Jaunā gadā var gaidīt stip-
ru salu,

Ja 
Ziem

assvētku 
naktī 

pūš auksti un stipri vēji, tad 
gaidām

s nelāgs gads,
Ja decem

brī pie debesīm
 

zvaigznes spīd gaiši, tad gai-
dām

s labs gads.
Ja upes un ezeri līdz Zie-

m
assvētkiem

 aizsaluši jau trīs 
reizes, būs bagāta un auglīga 
vasara.

Kāds laiks ir pirm
s Zie-

m
assvētkiem

, tāds ir atkal va-
sarā pirm

s Jāņiem
.

Ja 
pa 

Ziem
assvētkiem

 
dziļi sniegi, tad Jāņos gaidām

s 
slapjš laiks; ja sekli – Jāņos 
skaists siena laiks.

Janvārī:
Ja daudz sniega un barga 

ziem
a, tad gaidām

s labs un 
bagāts ražas gads,

Ja sniega m
az, tad gaidā-

m
a lietaina vasara.

Seno latviešu
 

laika pareģojum
i
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Ticības lietasBaznīcas loma aizsardzībā pret dēmoniem

Kādu dienu pie manis 
telefoniski griezās katoļ-
ticīga laikraksta “Ezerze-
me” lasītāja un jautāja: 
vai dievnamā ir atļauta 
dziedināšana un lāstu 
noņemšana? Viņa esot 
dzirdējusi, ka Baznīca 
ir pret visāda veida ma-
giem, dziedniekiem un 
ekstrasensiem.

Patiešām, Svētie Raks-
ti brīdina: “Tā saka Kungs: Lai 
starp jums neatrodas neviens, 
kas […] pareģo, zīlē, bur, pes-
teļo, vārdo, izsauc garus, ir 
zintnieks vai mirušo iztaujātājs, 
- Kungam ir pretīgi visi, kas tā 
dara!” (V Mozus 18,10 -12).

Diemžēl mūsdienās, ja ne-
ņemam vērā tos, kuri sātanu 
vai Luciferu pielūdz, nav daudz 
to, kuri vēl tic viņu personiska-
jai eksistencei. Tomēr patiesībā 
ļaunais gars joprojām nesnauž. 
“Visvairāk Baznīcai šodien va-
jadzīga aizsardzība pret dēmo-
nu”, pasludināja pāvests Pāvils 
VI 1972. gada 15. novembra 
vispārējā audiencē. Jānis Pā-
vils II 1982. gadā savukārt sa-
cījis: “Ļaunums, cilvēka pretru-
nīgums, viņa iekšējā plaisa ir 
ne tikai pirmgrēka sekas, bet 
arī sātana postošās un grūti pa-
manāmās darbības iespaids.” 
Arī pāvests Francisks joprojām 
turpina mūs brīdināt: “… Esiet 
nomodā, jo ļaunā stratēģija ir 
šāda: tu esi kļuvis kristietis, ej 
savā ticībā uz priekšu, es tevi 
pametīšu, atstāšu tevi mierā. 
Taču vēlāk, kad būsi pieradis 
būt mierā, nebūsi sevišķi uz-
manīgs un jutīsies drošs, es 
atgriezīšos.. Lūgsim Kungam 
žēlastību šīs lietas uztvert no-
pietni. Viņš atnāca, lai cīnītos 
par mūsu atpestīšanu. Viņš 
uzvarēja dēmonu! Lūdzu, neie-
laidīsimies ar dēmonu nekādos 
darījumos!.. Būsim nomodā! Un 
būsim vienmēr ar Jēzu!” (2013. 
11.10.)

Ko darīt, ja cilvēks apzinās, 
ka kritis par upuri velna dar-
biem, lāstiem vai noburšanai? 
Baznīca iesaka negriezties pie 
magiem, ekstrasensiem, dzied-
niekiem vai zīlniekiem, kas si-
tuāciju tikai pasliktinās. Drīzāk 
jāmeklē palīdzība pie kāda 
priestera eksorcista. Vārds “ek-
sorcisms”, no grieķu valodas 
“exorkismos”, nozīmē ļaunā 
gara izdzīšanu. Baznīca atļauj 
bīskapu autorizētajiem pries-
teriem piekopt eksorcismu sa-
viem locekļiem, nekatoļiem un 
ekskomūmicētiem (izslēgtiem 
no Baznīcas locekļiem).

Katoliskās Baznīcas Kate-
hisms (nr. 1673) nepārprotami 
atgādina, ka Jēzus praktizēja 
eksorcismu (Mk 1,25 utt.) un 
ka Baznīca no Viņa saņēmusi 
varu un pienākumu eksorcizēt. 
Jēzus nāca, lai “iznīcinātu velna 
darbus” (1 Jņ 3,8), lai atbrīvotu 
cilvēkus no sātana verdzības un 
nodibinātu Dieva Valstību, kad 
būs sakāvis sātanu. Jēzus ek-
socismi atbrīvo cilvēkus no vel-
na važām (Lk 8,26 - 39). Jēzus 
ar savu Krusta Upuri uzveica 
sātanu, taču tas turpina karot ar 
kristiešiem, kuri palikuši uzticī-
gi Jēzum. Šī iemesla dēļ mūsu 
cīņa ar ļaunajiem gariem turpi-
nās un nebeigsies - kā mūsu 
Kungs mūs ir brīdinājis - “līdz 
pat pēdējai dienai!”

Romas diecēzes eksorcists 
dons Gabriēls Amorts, kurš zi-

nāja, ka pāvests Jānis Pāvils II 
ir veicis vairākus eksorcismus, 
atbrīvojot cilvēkus no dēmonis-
kās varas, nesaskata šajos no-
tikumos neko ārkārtēju: Jēzus 
Kristus izdzina ļaunos garus 
un apustuļi tāpat. “Uzskatu, ka 
ir dabiski, ja bīskaps, būdams 
apustuļu pēctecis, izdzen ļau-
nos garus,” viņš teica. “Cilvē-
ki brīnās tāpēc, ka jau ļoti sen 
katoliskā Baznīca ir pametusi 
savu eksorcistisko misiju. Do-
māju, tas noticis aptuveni pirms 
200 gadiem. Manuprāt, te ir divi 
iemesli: pirmais - reakcija uz 
pārspīlējumiem pagātnē; otrs 
- arī garīdzniecību ir skārusi 
racionālisma un materiālisma 
inde. Mēs visu gribam izskaid-
rot ar dabiskiem cēloņiem un 
galu galā sūtām visus pie psihi-
atriem, arī apsēstos,” tā tēvs G. 
Amorts.

Pāvestst Jānis Pāvils II, 
pasludinot, ka galvenais eksor-
cists ir Jēzus, savulaik atgādi-
nāja: “… uzreiz pēc kristības 
Jēzus tika aizvests tuksnesī, lai 
tur Viņu kārdinātu velns (Mt 4,1; 
Lk 4,1; Mk 1,12). Cīņa ar sāta-
nu, kas iesākās tuksnesī, turpi-
nājās visu tālāko Jēzus dzīvi. 
Ļauno garu izdzīšana bija viena 
no Kunga galvenajām darbī-
bām. Turklāt tieši par to ļaudis 
brīnījās ar skaļiem saucieniem: 
“Pat nešķīstiem gariem Viņš pa-
vēl, un tie Viņu paklausa” (Mk 
1,27).

1999. gadā Romas katoļu 
Baznīca atjaunināja savu 1614. 
gada velna izdzīšanas rokas-
grāmatu. Arī mūsdienās daudzi 
katoļi un līdzīgi domājošie citu 
reliģiju pārstāvji ir pārliecināti, 
ka cilvēku var apsēst velns un 
viņa dēmoni. Tikai Itālijā vien 
profesionālus eksorcistus gadā 
nolīgst aptuveni 500 tūkstoši 
cilvēku. 

Arī Latvijā ir ne mazums 
cilvēku, kurus piemeklē dēmo-
niska apsēstība vai ļaunā gara 
uzbrukumi veselībai, jūtām, 
attiecību jomā utt. Par to bija 
iespēja pārliecināties arī man, 
piedaloties triju dienu rekolek-
cijās sv. Alberta baznīcā Rīgā 
2007. gada 31.08. - 02.09. Tās 
vadīja Starptautiskās Eksorcis-
tu asociācijas viceprezidents, 
atbildīgais Vatikānā par dziedi-
nāšanas un atbrīvošanas kal-
pošanu visās pasaules valstīs 
tēvs Rufuss Pereira (nu jau 
viņš ir mūžībā; miers viņa dvē-
selei!). Iekšējās dziedināšanas 
Sv. Misē, ciltskoka dziedināša-
nas dievkalpojumā, eksorcista 
individuālajos aizlūgumos toreiz 
pārliecinājos, ka ļaunais gars 
joprojām pastāv un darbojas 
realitātē, ka svarīgākie šķēršļu 
bloki, kas traucē dziedināšanu, 
ir nepiedošana, nenožēloti grē-
ki, neatteikšanās no okultajām 
praksēm, Vienlaikus sapratu, 
ka Viņš ir vienīgais visas cilvēka 
būtības Dziednieks. Mana liecī-
ba par šīm 
rekolekcijām 
bija publicē-
ta “Ezerze-
mē” 2007. 
gada 11. 
septembrī. 

K ā d ā 
ar Vatikā-
nu saistītā 
Romas uni-
versitātē ir 
i e spē jams 
iziet čet-
ru mēnešu 

kursus eksorcismā. Katru gadu 
priesteri, mūki un mūķenes pul-
cējas konferencē Romā, kur ap-
spriež ar eksorcismu saistītus 
jautājumus. 

Pirms diviem gadiem lat-
viešu valodā ir izdota grāma-
ta “Aizsardzībai pret ļauno”. 
Grāmatu sarakstījis pieredzē-
jušais itāliešu eksorcists dons 
Paskvalino Fusko, draudzes 
prāvests sadarbībā ar savu bīs-
kapu. Pamatojoties uz savu ek-
sorcista pieredzi, autors svētīgi 
un vienkārši atbild uz daudziem 
jautājumiem, ko mūsdienās uz-
dod arvien lielāks vīriešu un sie-
viešu skaits: “Kā dēmons piela-
vās? Kādas pazīmes norāda uz 
viņa klātbūtni? Un jo īpaši - kā 
no viņa tikt vaļā?” Dons Fusko 
atmasko aptuveni 300 nešķīs-
to garu “specializāciju” fizisko 
slimību un psihisko traucējumu 
jomā, piedāvā konkrētu lūgšanu 
un dievbijības formu apkopoju-
mu, par kurām ļaunie gari paši 
atzinuši, ka viņi tās nevar ciest. 

Vienlaikus tēvs Frusko brī-
dina, ka veltīgi ir plānot sākt 
uzreiz un tikai ar eksorcismiem. 
Ļoti bieži ir vajadzīga dziļa at-
griešanās, nevis eksorcismi. 
Grāmatas autors uzskata, ka 
visefektīvākā ieteicamā terapija 
būtu šāda: 
•	Bieži un labi izsūdzēt grē-

kus (ja iespējams - katru 
nedēļu).

•	 Lūgties no rīta un vaka-
rā (tāpat arī pirms un pēc 
ēdienreizes).

•	Katru dienu lūgt pilnu Ro-
žukroni: no rīta - Priecīgos 
noslēpumus, pēcpusdienā - 
Sāpīgos, vakaros - Augstās 
Godības noslēpumus.

•	Nopietns ticības ceļš (katru 
dienu kaut ko apgūstot re-
liģijas jomā) un patiesa at-
griešanās pie Dieva. 

•	Katru dienu Svētā Mise un 
Komūnija.

•	Katru dienu atkārtot mūsu 
Kungam, ka mēs Viņu mī-
lam un gribam Viņu mīlēt. 

•	Gavēt, kā Jēzus mums to 
piekodinājis. 

•	 Lūgt atbrīvošanas lūgša-
nas.

•	Euharistikā adorācija.
•	Priestera izteiktas atbrīvo-

šanas lūgšanas un eksor-
cismi. 

Priesteris šeit iesaka to, 
kas der vislabāk. Viņš arī uz-
sver, ka Dievs pieļauj dēmonis-
kos uzbrukumus tāpēc, ka tikai 
cīnoties mēs piedzīvojam Die-
va Žēlastības spēku. Tas nāk 
mums par labu, ja piedzīvojam 
nepieciešamību pēc Dieva, jo 
tikai tādā veidā mēs paliekam 
mazi, pazemīgi, uzticīgi lūgša-
nai, nezaudējam ticību. Ticība 
mums teic, ka pēc Krusta al-
laž seko Augšāmcelšanās. Tā 
bija ar Jēzu, tā tam jābūt arī ar 
mums. 

Genovefa KALVIŠA

Jautājums - atbilde2015. gada aprīlī Dagdas nova-
da pašvaldība parakstīja sadarbī-
bas līgumu ar Baltkrievijas Dubrov-
nas pilsētu.

Dubrovna atrodas Vitebskas 
apgabalā, tikai 90 km no Vitebs-
kas. Tajā dzīvo 7345 iedzīvotāji. 
Novembra nogalē Dagdas no-
vada pašvaldība saņēma uzaici-
nājumu, lai piedalītos pieredzes 
apmaiņā Dubrovnā. Vizītē devās 
Dagdas novada domes priekš-
sēdētāja Sandra Viškure, priekš-
sēdētājas vietnieks Raitis Azins, 
deputāts Vladislavs Višņevskis un 
Dagdas novada IKSN vadītāja 
Marija Micķeviča. Vizītes laikā bija 
iespēja iepazīt kultūras iestādes, 
apmeklēt skolas un bibliotēkas, 
kritušo karavīru piemiņas vietu Ri-
lenkā, uzņēmumus. Dubrovnas ra-
jona priekšsēdētājs Anatolijs Luka-
šovs iepazīstināja mūsu politiķus ar 
sava rajona izaugsmi 2015. gadā, 
ar panākumiem lauksaimniecībā 
un lopkopībā. Šeit mūsu un Dub-
rovnas rajona politiķiem raisījās 
sarunas par to, kā labāk audzēt to 
vai citu graudaugu kultūru, par jau-
nas tehnikas iegādi, par starptau-
tiskajiem sakariem, par lopkopības 
attīstību. Bez šaubām, politiķiem 
bija, par ko runāt un dalīties savā 
pieredzē. Pašlaik Dubrovnai veido-
jas veiksmīgi sakari ar Ķīnu, ir veik-
smīgs noiets linu rūpnīcas ražoju-
miem. Tika diskutēts par drošības 
jautājumiem, par bezdarba situā-
ciju, par jaunatnes aizplūšanu no 
laukiem, par kultūras un izglītības 
jautājumiem. Man bija dota iespēja 
Budas vidusskolā tikties ar skolo-
tāju kolektīvu un dalīties pieredzē 
seminārā-diskusijā: “Informācijas 
tehnoloģiju izmantošana mācību 
stundās.” Izvērsās ieinteresēta sa-
runa. Vai izeja ir pasargāt bērnu no 
interneta? Uz šiem jautājumiem ir 
neskaitāmas atbildes, pamatotas 
ar prakses vērojumiem, pētīju-
miem, bet vienojošais tajās – lai 
bērni droši izdzīvotu mediju vidē, 
viņiem ir jāmāca kritiski domāt, at-
tīstot mediju pratību, kas izpaužas 
spējā analizēt mediju tekstus, iz-
vērtēt tos, salīdzināt un mācēt radīt 
pašam savus. Mūsdienu bērni ir di-
gitālie pilsoņi, kuri informācijas un 
komunikācijas tehnoloģijas uztver 
kā neatņemamu cilvēka dzīves 
sastāvdaļu, un tās lieto un lietos, 
lai uzlabotu savas spējas. Vecāku 
un pedagogu uzdevums – attīstīt 
bērniem mediju pratību, kas mūs-
dienās ir tikpat svarīga kā prasme 
lasīt un rakstīt. 

Visām izglītības iestādēm ir 
internetā savas mājaslapas, kas 
atspoguļo aktualitātes skolā. Lau-
ku skolās skolēni mācās vācu va-
lodu, bet pilsētas skolās vācu valo-
du un angļu valodas.

Ar lielu interesi devāmies ap-
meklēt rajona otro lielāko apdzī-
voto vietu Osintorfu. Dzīvo 950 
iedzīvotāji. Šeit atrodas kūdras 
pārstrādes rūpnīca. Iegūto kūdru 
izmanto apkurei vietējos kurinā-
majos katlos, kas krietni samazina 
apkures cenas, kā arī lauksaimnie-
cībā. Kādreiz tas bija liels ciemats. 
Strādāja 12 tūkstoši strādnieku. 
Pašlaik ir skola un bērnudārzs, po-
liklīnika, muzejs, bibliotēka, veikali, 
tiek būvēts jauns tautas nams. Ir cil-
vēki-pensionāri, kuri pārcēlušies no 
lielām pilsētām uz dzīvi laukos. Bib-
liotekāri veic skolēnu izglītojošo dar-
bu ekoloģiskajā audzināšanā, no-
vadpētniecībā kā arī vada daudzus 
radošos klubiņus iedzīvotājiem 
(adīšana, vakarēšana, šūšana). 

Skolēnu un mazo bērnu patrio-
tisma gars uzrunāja mūs līdz asa-
rām caur dzejas un dziesmu rin-
dām. Apmeklējām agrociematiņu 
Ļadi (iedzīvotāju skaits 486). Cie-
matā 2007. gadā ir uzcelta pareizti-

cīgo baznīca, ko saviem tautiešiem 
dāvāja bijušais vietējais iedzīvo-
tājs. Arī mums bija tas gods ap-
meklēt šo baznīcu, uzkāpt tor-
nī un pazvanīt baznīcas zvanos. 
Ciematam ir bagāta vēsture, 1812. 
gadā te gājis Napoleona kara-
spēks, ir piemineklis kā atmiņa no 
tā laika vēstures. 

Tieši Ļados 3 gadus atpa-
kaļ mēs uzstājāmies arī pirmoreiz 
vienā no koncertiem XX Starptau-
tiskā dziesmu un deju festivāla 
“Dņepras  balsis” ietvaros. Ciema-
tiņā ir skola kopā ar bērnudārzu. 
Tautas nams ar interesantu kultū-
ras dzīvi, darbojas novadpētniecī-
bas istaba.  Ciemata nomalē 2015. 
gadā tika uzbūvēts komplekss: 
2500 slaucamās govis, teliņi.  
Slaukšana, piena transportēšana, 
govju barošana, telpu uzkopšana, 
teļu dzirdināšana - viss mehanizēti. 
Apkalpo 30 cilvēki.  Caur videono-
vērošanas kameru var redzēt, kā 
notiek darbs kompleksa telpās, 
tiek uzraudzītas slimās gotiņas, 
teļu dzirdināšana un tml. 

Kā viens no uzņēmumiem un 
lielākajiem nodokļu maksātājiem ir 
Dubrovnas linu rūpnīca. Rūpnīcā 
strādā 230 strādnieki.  Ir uzstādītas 
divas linu pārstrādes līnijas, vie-
na no tām ir beļģu ražojumu, kas 
pārstrādā linus šķiedrās. Pašam 
uzņēmumam pieder 2000 ha ze-
mes, lai audzētu linus. Atkritumus, 
kas paliek linu šķiedras iegūšanas 
procesā, izmanto vietējos kurtuves 
katlos. 

Neraugoties uz to, ka iedzī-
votāju skaits nav tik liels, kultūras 
darbiniekiem ir jāorganizē ik nedēļu 
savos kultūras namos pasākumus. 
Lūk, mēs apmeklējām Dubrovnas 
kultūras namā šovu “Mazais princis” 
8-10 gadus veciem zēniem. Zāle 
bija skatītāju pilna. Par titulu cīnī-
jās 6 zēni, pierādot savas prasmes 
dejošanā, talantu un savu hobiju 
atklāšanā, vizītkartes demonstrēša-
nā. Skatītājiem bija iespēja baudīt 
starpbrīžos muzikālos priekšnesu-
mus. Sekoja žūrijas slēdziens, no-
mināciju piešķiršana. Mēs ar priekš-
sēdētāju bijām arī stingrās žūrijas 
pārstāvji un noslēgumā saviem fa-
vorītiem pasniedzām savas Dag-
das novada balviņas. Kā vēl viens 
interesants objekts, par kuru varētu 
stāstīt, ir Dubrovnas mākslas jaun-
rades nams. Ar keramiķu, linu dar-
biņiem, aušanas šedevriem, veido-
jumiem no ģipša un mīklas, lupatiņu 
deķīšiem varēja iepazīties šogad 
Dagdā 16. maijā, 2.Starptautiskā  
festivāla “Apskauj mani māmuliņa’’ 
laikā. Diskusijas laikā ar Dubrov-
nas rajona kultūras, ideoloģijas un 
darbam ar jaunatni speciālistiem 
pārrunājām tālākas sadarbības 
virzienus. Savas novada vēstures 
apzināšana, cilvēku dzīvesstāsti, 
folkloras tradīciju izkopšana. Sa-
darbības partneri novērtēja atzinīgi 
mūsu Dagdas novada deju un dzie-
dāšanas mākslu. Esot Dubrovnā, 
mēs allaž apmeklējam katoļu baz-
nīcu. Katoļu draudzē ir tikai ap 20 
cilvēkiem. Pats priesteris ir devies 
uz Poliju, lūgt ziedojumu baznīcas 
celtniecībai.  Ir palīdzējis vietējais 
iedzīvotājs, tagadējais apavu ražo-
šanas fabrikas “Marko” īpašnieks. 
Arī citi cilvēki bijuši dāsni. Baznīca 
tapa. Baznīcas priesteris vienmēr 
gaida savus viesus no Latvijas un 
dod savu svētību ceļam mājup. 

Mēs paši zīmējam savu dzī-
vi, un nav svarīgi cik labi vai slikti 
mākslinieki mēs esam, galvenais 
- kādas krāsas mēs izvēlamies un 
kā iekrāsojam savu Dagdas nova-
du. Viss ir mūsu rokās. Kā un ko 
darīsi, tā arī būs. 

M. MICĶEVIČA, Dagdas nova-
da IKSN vadītāja (www.dagda.lv)

Viesos pie sadraudzības pilsētas Dubrovnā
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LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02, 19.05 Vides fakti
6.35 100 līdz 100
7.10 Bitīte Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te! 
9.30 Brīnumskapja skola
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Mf. Ceļojums uz Zie-
massvētku zvaigzni
11.55, 21.25 Māja pie ezera
12.50 Ar vēju matos
13.25 Skaņusaite
14.00 Latvijas Kods. Ērgļu Uģis
14.30 Melu laboratorija
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Noslēpumainie ezeri
18.00 Ziņas 18.19 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
22.25 Mf. Frūtveilas stacija
0.05 Dzīve bez apstājas
2.20 Supernova 2015
4.25 100 g kultūras
5.05 Absolūtā redze

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35, 13.55 LTV - 60
7.30 R. Paula dziedāšanas 
svētki  10.05, 3.50 1000 
jūdzes Persijā
10.35, 5.30 Province
11.05 V.I.P.
11.50, 4.20 Sporta studija

12.35 Šefpavārs līdzņemšanai
14.50 Pārapdzīvotības bieds
16.00 Aizliegtais paņēmiens
17.00 Pelnrušķīte
19.15 Eiropa koncertos
20.05 Nemiera gars
21.00 Inspektors Lūiss 
22.45 Vakars ar Renāru Zelti-
ņu  23.45 Dod pieci
2.15 Broukenvuda 

LNT
6.25, 1.50 Dauntonas abatija
7.25 Labrīt, novados!
8.00 Attīstības kods
8.30 Latvji, brauciet jūriņā
9.00, 3.30 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Melu spēle
12.30 Bīsties – atvaļinājums!
13.30 Mf. Kāzu sezona
15.30 Mf. Nezinu, kā viņa to dara
17.15, 18.00 Paisums
17.50, 20.00 Ziņas 
20.35 Degpunktā 
21.10 Dzintara dziesmas
22.10 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.10 Greizais spogulis
2.45, 5.35 Purvāji
5.00 Ķerto līga
5.20 Karamba!

TV3
7.00 Monsuno
7.30 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Rozā Pantera un draugi
9.00 Kung fu panda
10.00 Auto ziņas
10.35 Mf. Trīs spēkavīri. Gā-
jiens ar zirgu 12.20, 1.50 Mf. 
Ģimenes cilvēks
15.05 Mf. Bēthovens

17.00 Mf. Viens pats mājās
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Mf. Leģendārais pieci-
nieks
21.35 Mf. Bridžita Džounsa. 
Saprāta robeža
23.55 Mf. Nolaupīšana
3.50, 5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40 Ekstrasensi kā detektīvi

TV3+
7.35 Multfilmas
8.30 6 kadri
9.00 Kino detaļās
10.00 Geimeri
11.05 Šerloks Holmss
13.05 Mf. Trīspadsmitā diena 
16.00 Mf. Mamma Mia! 
18.10 Mf. Spirits: prērijas 
dvēsele  19.55 Interni 
21.00 Mf. Eragons 
23.00 Mf. Džobs: kārdinājumu 
impērija  1.25 Māja-2

TV5
8.00, 9.15 Paspēt 24 stundu 
laikā  9.00, 11.50 TV skatlogs
10.15, 11.20 6 kadri
10.45, 2.05 Lietišķa pieeja
12.05 Šefs
17.55 Greizais spogulis
20.00 Mf. Vāja sieviete 
23.45 Mf. Mammītes
1.40 Kriminal+
2.35 Mūzika

NTV 
6.25 Skaistuma akadēmija 
7.00, 9.00, 12.00, 15.00 
Šodien  7.20 Skate
7.50 Viņu tradīcijas

8.20 Galvenais ceļš
9.20 Gatavojam kopā ar Alek-
seju Ziminu 
9.55 Kulinārijas lietas
10.55 Dzīvokļa jautājums
12.25 Es tievēju.
13.20 Braucam un ēdam!
14.05 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Izmeklēšanu veic...
18.00 Centrālā televzīja
19.00 Jaunās krievu sensācijas
20.00 Tu neticēsi!
21.00 50 nokrāsas. Belova.
22.00 Labākie ienaidnieki
23.50 Hruščovs. Pirmais pēc 
Staļina.
0.55 Grēku galvaspilsēta
2.50 Ments likuma kārtībā

RTR Baltija
7.00, 10.00, 13.00, 19.00 Vēs-
tis 7.10, 10.10, 13.20 Vēstis-М
7.20 Mf. Bet sniegs virpuļo… 
8.25 Satiksmes noteikumi
9.20 Personīgi. Boriss Kļujevs. 
10.25 Divas sievas
11.20, 13.30 Mf. Laimes 
ilūzija. 
15.40 Zināšanas - spēks
16.35 Galvenā skatve
20.00, 4.45 Mf. Vienkāršā 
pasaule. 
23.50 Peņkova dēļ… 
1.50 Mf. Mīlestības terapija 
3.35 Izlūkošanas ģēnijs. Artūrs 
Artuzovs. 

PBK
6.00, 1.55, 5.30 Euronews
6.30, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas

6.40 Kontrolpirkums
7.05 Moderns spriedums
8.15, 10.20 Multfilmas
8.40 Gudrinieces un gudrinie-
ki  9.45 Mācītāja vārds
11.15 Garša
12.15 Sazvērestības teorija
13.00, 0.10 Hokejs 
15.30, 17.25 Mf. Apmāni, ja 
mīli  20.00 Laiks
20.20 Ekstrasensu cīņa. Savē-
jie pret svešajiem. 
22.45 Kas? Kur? Kad? 
2.25 Mf. Ja es būtu priekš-
nieks. 
3.40 Nosvērti un laimīgi
4.35 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem! 6.40 Next
8.45 Visnoderīgākā program-
ma  9.50 Ģimenes drāmas
12.00 TOP shop
12.15, 0.55 Vadīt krievu stilā
13.10 V un S
14.15 Dokumentāls projekts
15.25 Visšokējošākās hipo-
tēzes
16.30 Čapmanes noslēpumi
19.55 Mihaila Zadornova 
koncerts
0.10 Pēdējā mirklī 

ONT 
6.00 Sestdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00, 19.30 Ziņas
8.05 Multfilmas
8.25 Veselība  9.30 Garša
10.05 Ideāls remonts
11.05 Gudrinieki un gudri-
nieces
11.50, 15.20 Nakts bezdelīgas

15.15, 20.00 Sporta ziņas
15.50 Ilga Aroseva. Viņas 
laimes recepte. 
16.50 Sazvērestības teorija
17.50 Aftars dod vaļā!
20.05 Šovakar
21.35 Mf. Nejaušs romāns 
23.20 Mf. Zudusī impērija 

Baltkrievija 1
6.10 Būtība
6.35 Metropolīta uzruna 
6.45, 20.40 Mf. Mīlestība 
negaidīta nāk 
8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.40 Transformācija
9.15 50 receptes
9.55 Izeja ir
10.30 Varenā Jekaterina
11.10 Veselība 11.55 Mūsējie
12.10, 14.45 Mf. Alīnas nepa-
rastie piedzīvojumi 
14.15 Ukraina 20.00 Panorā-
ma  0.00 Sports

Baltkrievija 2
6.25 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskais šovs 
6.55 Mana brīnišķīgā aukle
9.05 Garšas ābece
9.40, 5.50 Eņģeļu draugi 
10.45 Kurš mājās saimnieks?
12.45 Mats matā
13.20, 22.35 Ērglis un cipars
14.20 Ielu maģija
15.30 Ekstrasensu cīņa
17.45 Mf. Vans Helsings 
20.05 TV barometrs
20.10 Svešzemniece
21.00 Sportloto 6 no 49, KENO
22.30 Gribu nokļūt TV!
23.35 Visuvarenie Džonsoni

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 16.25 Mīlas viesulis 
9.35, 15.30 Melu pinekļos
10.35, 12.30, 13.50 Top-Shop 
10.50 Mf. Bailes no Ziemas-
svētkiem
12.50 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Brīnumskapja skola
14.05 Iebrauc kino
14.35 Sirds likums
17.25 Viedokļu telpa
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
21.15 VIP

22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Flemings. vīrs, kurš 
kļuva par Bondu
0.15 De facto
0.45 Noslēpumainie ezeri
1.45 Aculiecinieks
5.00 Ekvadora
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa 
ledāja pēdām
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 5.00 Spots
7.30, 16.05 Detektīvaģentūra 
Bīgls
8.25 Sirds likums
9.15 Latvijas šlāgeraptauja 

10.10 LTV - 60
11.45 Mf. Veca mīlestība nerūs
13.25 PK skeletonā
15.35 Labākais no Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 20 dabas šedevri
19.05 Alpu dakteris 
20.00 Ekstrēmā ekspedīcija
20.55 Lielais cirks 
22.40 Nemiera gars
23.30 Dod pieci

LNT
6.00 Labrīt, novados!
6.30, 3.10 900 sekundes
8.40, 20.40 Degpunktā 
9.10, 0.30 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala skat-
logs  10.00 Mežonīgā sirds
11.05 Karamba!
11.15 Paisums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas

14.35 Dallasa
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Atpazīsti mani, 
ja vari
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.20 Sasisto lukturu ielas 
23.25 Kāršu nams 
0.50 Veiksmīgs uzņēmējs
1.20 Attīstības kods
1.40 LNT ziņu TOP 10
2.30 Saikne 
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.35 Mans mazais ponijs
7.00 Kung fu panda
7.25 Hobits. Smoga posta 
zeme  10.50 Māmiņu klubs
11.25 Ēdiena daba
12.10, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi

13.10 Bruņurupuči nindzjas
13.45 Puika pret Kaķi
14.10, 3.15 Ievas pārvērtības
15.00 Īkstīši
17.00, 1.15 Ziemassvētki ar 
Holliju
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
20.20 Pasaules spožākie talan-
ti  21.00 Kobra
23.15 Bagātnieku dakteris
0.15 Nekā personīga
2.55 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
5.00 Ģēnijs uzvalkā

TV3+
7.10 Multfilmas
8.00 6 kadri
8.35, 17.55, 0.00 Māja - 2
9.35 Transformeri
10.35 Mf. Avatars
13.40, 16.55 Tētuka meitiņas

14.50 Comedy Batls
15.50 Comedy Women
19.00 Mf. Viens pats mājās. 
21.00 Geimeri
22.05 Mf. Bez kompromisiem 

TV5
7.45, 17.30 Māja Ozernā
8.50, 11.35 TV skatlogs
9.05 Jaungada joki
10.00, 18.30 Nemelo man!
11.00, 22.25, 0.25 Kriminal+
11.50 Mf. Vāja sieviete 
15.30, 19.50 Iekšējā izmeklē-
šana  19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Kobras metiens
0.55 Mūzika

NTV
6.00 Rīts

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Vides fakti
6.35 100 līdz 100
7.10 Bitīte Maija
7.35 Pelēns Tips
8.00 Martins Labrītiņš
8.30 Bruņinieks Rūsiņš
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Gārfīlda šovs
9.55 Džungļu grāmata safari
10.10 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 20 dabas šedevri
11.00 Aļaskas savvaļā
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.20 Latvijas šlāgeraptauja 
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Aculiecinieks
16.05 100 g kultūras
16.50 Poldarks
18.00 Ziņas 
18.20, 4.35 Province
18.50 Mf. Veca mīlestība 
nerūs
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Sirds mūzika
23.25 Mf. Dievišķā dzirksts
1.05 Iebrauc kino
1.35 Vakars ar Renāru Zeltiņu
2.35 Supernova 
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.05, 5.00 Dzimis Eiropā
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Zeme, kurā viss ir iespē-

jams   7.35, 5.30 Province
8.05 Zebra  8.20 Latvija var!
8.35 Vides fakti
9.05 Laikmeta varoņi toreiz 
un tagad
9.35 Šefpavārs līdzņemšanai
10.50 Kūku kari
11.50 700 pasaules brīnumi
12.20 FIFA Pasaules klubu 
kausa fināls
14.45 Mf. Sapņu viesnīca Emi-
rāti  16.25, 4.45 LTV - 60
17.30 Mf. Modele
18.30 Tās tik ir operas! 
19.20 Lielais cirks 
21.05 Eiropa koncertos
21.55 Miglas krasts
23.40 Dod pieci
2.10 Sporta studija
2.55, 4.15 Anekdošu šovs 
3.20 100 g kultūras

LNT
6.20, 2.40 Dauntonas abatija
7.35 Nedēļa novados 
8.00 Šefpavāru cīņas
9.00, 3.50 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Veiksmīgs uzņēmējs
11.05 Tievē uz visu banku!
12.30 Greizais spogulis
14.20 Dzintara dziesmas
15.25 Sirdsmīļā Monika
16.40 Lauku sēta
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Komisārs Reksis 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Ziemassvētku labdarī-
bas koncerts
23.25 Mf. Labākais vecums
1.15 Mf. Kāzu sezona
4.30, 5.00 Karamba!

5.35 Kristīgā programma

TV3
7.00 Monsuno
7.35 Mazo mīluļu veikaliņš
8.00 Kinomānija
8.35 Māmiņu klubs
9.15 Ēdiena daba
10.00 Superbingo
11.05 Mf. Bēthovens
12.50, 1.05 Mf. Zudusī 
pasaule
14.55 Mf. Bridžita Džounsa 
Saprāta robeža
17.05 Mf. Leģendārais pieci-
nieks  19.00 Nekā personīga
20.00 Mf. Hobits. Smoga 
posta zeme
23.20 Mf. Lode
2.50 Mf. Nolaupīšana
4.20, 5.00 Ģēnijs uzvalkā
5.40 Rozenheimas detektīvi

TV3+
7.40 Nezinītis uz mēness
8.25 6 kadri
8.50 Kino detaļās
9.50 Studenti
10.50 Kulināru dinastija
12.45 Mf. Džobs. Kārdinājumu 
impērija. 
15.10 Mf. Divpadsmit mēneši. 
17.15 Mf. Eragons 
19.15 Fermeris meklē sievu 
21.00 Mf. Avatars 
0.15 Grimmi 

TV5
7.30 Kristīgā programma
8.00 Paspēt 24 stundu laikā 
9.00, 12.15 TV skatlogs
9.15 Mf. Mammītes 

11.15 6 kadri
12.30 Šefs
18.10 Mf. Sudrabotā maij-
puķīte.
20.00 Likvidācija
21.55 Urāla pelmeņi
23.20 Mf. Vilkacis ar uzple-
čiem  0.55 Mūzika

NTV 
6.35 Mežonīgā pasaule 
7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 5.00 
Šodien
7.20 Viss būs kārtībā!
8.25 Ēdam mājās!
9.25 Pirmais ātrums
10.05 Tehnikas brīnums
10.55 Vasarnīcas lietas
12.25 Medicīnas noslēpumi
13.00 Mūsu uzraugs
14.00 Muhtara atgriešanās
15.20 Sasisto lukturu ielas
17.00 Nedēļas akcenti
18.00 Punkts
18.50 Šamanis
22.45 Propoganda
23.15 Petrovičs
1.15 Grēku galvaspilsēta
4.50 Jebkurā laikā
5.05 Advokāts

RTR Planēta
8.00 Pats sev režisors
8.50 Smieklu panorāma 
9.20 Vēstis-М
10.00, 13.00, 19.00 Vēstis
10.15 Rīta pasts
10.55, 13.15 Mf. Es visam 
tikšu pāri. 15.00 Parodijas!!!
17.00 Personīga interese
21.00 Svētdienas vakars 
23.30 Kirila Orlovska divi kari 
0.25 Mf. Uzdāvini man ne-
daudz siltuma 

4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas!
6.50 Moderns spriedums
7.50, 10.30 Multfilmas
8.30 Veselība  9.35 Piezīmes
10.20 600 sekundēs par skais-
tumu un veselību
11.10 Kamēr visi mājās
12.20 Fazenda
13.00, 1.25 Hokejs
15.20 Svētku koncerts
17.35 Mats matā
21.00 Laiks  23.30 Metode
3.05 Euronews
3.35 Ekstrasensu cīņa
5.15 Jūrmala

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem!
6.30 Ceļu policisti. Seriāls. 
0.50 Zahara Prilepina muzikā-
lais šovs 

ONT
6.00 Svētdienas rīts
7.00, 8.00, 15.00 Ziņas
8.05 Svētdienas sprediķis 
8.20 Multfilmas 
8.35 Piezīmes
8.55 Kamēr visi mājās 
9.40 Fazenda
10.15 Brein -ring
11.15 Krāmu tirgus
12.05 Svētdienas viesi
13.00 Svetlana Družinina. 
Galmu pārmaiņu karaliene.
14.00, 15.20 Svētku koncerts
15.15 Sporta ziņas
16.10 Mats matā  
19.00 Kontūras
20.05 Planētas elpošana

20.35 Balss  22.35 Kas? Kur? 
Kad?  
23.45 Metode

Baltkrievija 1
6.25 Mf. Mīlestība negaidīt 
nāks  8.00, 11.00, 14.00 Ziņas
8.10 Arsenāls 8.40 Remonta 
stāsts  9.25 50 receptes
10.05 XXL WOMAN TV
10.45 Mūsējie
11.10 Centrālais reģions
11.35 Ātrumkārba
12.10 Zona Х 
12.45 Izmeklēšanas noslēpu-
mi  13.15 Apkārt planētai
14.15 Tava pilsēta
14.30 Nedēļas kopsavilkums
14.55 Mf. Iebraucējs malacis 
16.35 Mf. Pusmāsa 
20.00 Galvenais ēters 
20.55 Redaktoru klubs
21.35 Laika ziņas
21.55 Mf. Pelnrušķītes 
viesnīca

Baltkrievija 2
6.00 Eņģeļu draugi
7.05 Kurš mājās saimnieks?
9.05 Ērglis un cipars 
10.15, 19.05 TV barometrs
10.20 Jūsu loto
10.50 Piecinieks
11.05 Gribu nokļūt TV!
11.10 Saprast un padarīt 
nekaitīgu
11.45 Mana brīnišķīgā aukle
13.55 Mf. Cilvēki X. Pēdējā 
cīņa  15.45 Mf. Vans Helsings 
18.15 Superloto
19.40 Verdošs ūdens
20.10 Sabraukuši… 
21.00 Sportloto 5 no 36, KENO
21.25 Mf. Pelnrušķīte. 4х4 
23.15 Svešzemniece

SVĒTDIENA, 20. decembris

PIRMDIENA, 21. decembris



112015. gada 18. decembris

18. decembrī Ir iemesls!7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku 
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20, 13.00, 15.20 Sasisto 
lukturu ielas
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
17.00 Runājam un rādam
18.40 Hmurovs
20.35 Mentu kari
22.40 Dienas anatomija
23.20 Atriebība. 
1.15 Ceļu patruļa
3.25 Es tievēju
4.15 Tehnikas brīnums
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М  10.55 Kamenska
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Mf. Oficieru sievas 
22.00 Godīgs detektīvs
22.55 Krievija bez terora
0.25 Viss sākās Harbinā
1.20 Viljams Pohlebkins. 
Mūsu dzīves receptes. 
2.10 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 0.20 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 0.50 Ziņas
6.40, 12.35 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt
9.50 Dzīvo vesels!
11.35 Gaidi mani
13.00 Laiks rādīs
14.50 Vīriešu/ sieviešu
15.50 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas 
laiks 19.00 Lai runā
20.00 Laiks
21.10 Drošās rokās
21.15, 23.05 Uz laiku nesa-
sniedzams. Seriāls. 
23.45 Vakara Urgants
1.05 Pozners
2.00 Nosvērti un laimīgi 
5.10 Smieklīgi videoklipi 

RenTV Baltic
5.35, 21.55 Dokumentāls 
projekts  6.20 Karavīri
7.10 Bērnu klubs
7.34 Laika prognoze
7.35, 19.45 Saviesīgas vaka-
riņas
8.40, 16.35 Ģimenes drāmas
10.00 Ietiesā mani
12.10 Dīvaina lieta
13.15 Maldu teritorija
15.30, 18.35 Pareizs līdzeklis

20.50 Noslēpumainās teri-
torijas
0.05 Skopums
0.50 Skatīties visiem!

ONT 
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 
12.00, 15.00, 17.00, 19.30, 
0.25 Ziņas 5.05 Rīts
8.05 Kontūras
9.00 Dzīvo vesels!
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sports
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laiks rādīs
15.50 Precamies!
17.20 Getmans Oginskis.  
17.55 Gaidi mani
19.00 Laiks
20.05 Principa lieta
21.15 Mf. Mantinieki 
22.55 Mf. Pārvēršanās. 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 
14.00, 18.00, 22.10 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 21.50 
Zona Х 
8.10 Galvenais ēters

9.05 Redaktoru klubs
9.45 Krāpšana
10.00, 12.00, 15.00 90 
sekundes
10.40 Mf. Iebraucējs malacis 
12.35, 14.50 Pusmāsa
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
16.40 Baltkrievijas laiks
18.20 Arēna
19.00, 20.45 Militārā izlūko-
šana 
20.00 Panorāma
22.30 Sports
22.45 Mf. Sapņot nav kaitīgi

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 9.05, 20.05 TV baro-
metrs
8.05, 21.10 Ērglis un cipars 
9.40 Eņģeļu draugi 
10.15 Garšas ābece
10.50 Mītu grāvēji 
11.55 Ielu maģija
12.55 Sabraukuši…
14.10 Mf. Pelnrušķīte. 4х4. 
Viss sākas ar vēlēšanos. 
16.00 Pārkraušana
16.55 Bafija pret vampīriem 
17.55 Virtuve
18.55 Astoņdesmitie
20.10 Ekstrasensi - detektīvi
21.05 KENO
22.15 Reportieris
23.00 Kauli 
23.50 Ēterā

LTV1
6.00 LR valsts himna
6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 16.05 Melu pinekļos
10.35, 12.35, 13.55 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca 
Emirāti
12.55 Bruņinieks Rūsiņš
13.20 Džungļu grāmata safari
13.35 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
14.15, 19.30, 23.40 100 g 
kultūras
15.10 Sirds likums
18.00, 23.25 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.28 Ziemassvētku kalendārs
20.30 Panorāma
21.15 1:1
22.05 Patiesības stunda
0.25 Mf. Dievišķā dzirksts
5.00 Ekvadora
5.30 Viedokļu telpa

LTV7
6.00 LR valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes pa 
ledāja pēdām
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30, 16.05 Detektīvaģentūra 
Bīgls  8.25 Sirds likums
9.15, 19.05 Alpu dakteris 
10.05 Viedokļu telpa
10.35 Aizliegtais paņēmiens
11.35 Melu laboratorija
12.35 100 g kultūras 
13.25 PK bobslejā
15.35, 1.30 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Šodien
18.35 Īrija ar Džeimsu Nesbitu
20.00 Aļaskas savvaļā
21.00 Dod pieci
22.05 Poldarks
23.15 Miglas krasts
1.00 LTV - 60
5.00 Kuldīgas iedvesma 
ceļotājiem

LNT
6.20, 3.10 Šodien novados
6.30, 3.15 900 sekundes
8.40, 20.35 Degpunktā
9.10, 0.10 Dzīvīte
9.45, 14.20 Televeikala 
skatlogs
10.00, 2.20 Mežonīgā sirds
11.00 Ekstrasensi – detektīvi
12.00 Labākais vecums
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35, 1.40 Dallasa 
15.40 Nemelo man!
16.50, 18.00 Atriebības zeme
18.55, 5.00 Atpazīsti mani, 

ja vari
21.10 Mazuļa pirmie Ziemas-
svētki
23.10 Salemas raganas
0.30 Ekstrasensi – detektīvi 
1.20 Latvji, brauciet jūriņā 
5.45 Kristīgā programma

TV3
6.30 Mans mazais ponijs
7.00, 13.10 Bruņurupuči 
nindzjas
7.35, 13.45 Puika pret Kaķi
7.55 Amerikas smieklīgākie 
videokuriozi
8.25, 20.20 Pasaules spožākie 
talanti
8.55 Īkstīši
11.00 Ekstrasensi kā detektīvi
12.05, 5.40 Rozenheimas 
detektīvi
14.15 Beibleidi
14.35, 2.40 Ievas pārvērtības
15.20 Sarežģītais bērns
17.05 Ziemassvētki pilī
19.00, 3.55 TV3 Ziņas
19.35, 4.25 Bez Tabu
21.00, 1.55 Motīvs?
22.05 CSI. Lasvegasa
23.10 Melnais saraksts
0.05 Tāda mums ģimenīte!
1.00 Bagātnieku dakteris
3.15, 5.00 Ģēnijs uzvalkā

TV3+
7.00 Multfilmas
7.15 6 kadri
7.45, 17.55, 2.10 Māja - 2
8.40 Transformeri
9.40 Bada spēles
10.45, 14.50 Comedy Batls
11.45, 15.50 Comedy Women
12.50 Mf. Viens pats mājās
16.55 Tētuka meitiņas
19.00 Mf. Viens pats mājās.
21.25 Ekstrasensi veic izmek-
lēšanu
22.35 Mf. Polārais reiss 
0.30 Mf.116. 

TV5
7.55, 17.30 Māja Ozernajā
9.00, 13.10 TV skatlogs
9.15 Kadeti
11.10 Paspēt 24 stundu laikā
12.10 Reģionālās ziņas
12.40, 22.25, 0.25 Kriminal+
13.25, 18.30 Nemelo man!
14.30, 23.30 Čūsku midzenis
15.30, 19.50 Iekšējā izmeklē-
šana  19.40 Ziņas
22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma
0.55 Mūzika

NTV
6.00 Rīts

7.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
18.00, 5.00 Šodien
7.10 Rīts ar Jūliju Visocku
8.00 Muhtara atgriešanās
9.20 Mežzinis
11.00 Zvērināto tiesa
12.20 Ārkārtas gadījums
13.00, 15.20 Sasisto lukturu 
ielas
17.00 Runājam un rādam
18.40 Hmurovs
20.35 Mentu kari
22.40 Dienas anatomija
23.20 Atriebība
1.15 Ceļu patruļa
3.20 Kriminālā Krievija 
4.20 Pirmais raidījums
5.05 Advokāts

RTR Baltija
8.55 Par pašu galveno
10.00, 13.00, 16.00, 16.50, 
19.00, 22.00 Vēstis
10.35, 13.30, 16.30, 18.35 
Vēstis-М
10.55 Kamenska
14.00 Mūsu cilvēks
15.00 Zemstes ārsts
17.15, 2.50 Tiešais ēters
20.00 Oficieru sievas
23.40 Noslēpumainā Mas-
kava
1.05 Viss sākās Harbinā. 
Seriāls. 
2.00 Smieklu istaba
4.00 Krievijas rīts

PBK
6.00, 1.00 Euronews
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.10, 1.30 Ziņas
6.35, 12.30 Bērnu klubs
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!
11.30 Vienatnē ar visiem
12.55 Laiks rādīs
14.50 Vīriešu/ sieviešu
15.50 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.50, 23.00 Latvijas 
laiks
19.00 Lai runā!
20.00 Laiks
21.30 Aiz kadra
21.55, 23.05 Uz laiku nesa-
sniedzams
0.20 Vakara Urgants
1.45 Momenta struktūra
2.35 Nosvērti un laimīgi
5.45 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.40 Visšokējošākās hipotēzes
6.25 Karavīri
7.20 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas
7.40, 19.45 Saviesīgas vakariņas
8.45, 16.25 Ģimenes drāmas
10.00 Ietiesā mani
12.00 Čapmanes noslēpumi
13.05, 20.50 Maldu teritorija

15.20, 18.35 Pareizs līdzeklis
23.00 Vadīt krievu stilā
0.00 Ekstrasensu cīņa. Viņi 
atgriezīsies.

ONT
5.00, 7.30, 8.00, 10.00, 12.00, 
15.00, 17.00, 19.30, 23.40 
Ziņas
5.05 Mūsu rīts
8.05 Dzīvo vesels!
9.25 Kontrolpirkums
10.05, 12.05, 15.15, 17.15, 
20.00 Sporta ziņas
10.10 Moderns spriedums
11.15 Garša
12.10 Vīriešu/ sieviešu
13.10 Vienatnē ar visiem
14.05, 15.20 Laika rādīs
15.50 Precamies!
17.20 Tētuka meitiņas
17.50 Lai runā!
19.00 Laiks
20.05 Nesterova cilpa
22.00 Mf. Izdarīsim to ātri! 

Baltkrievija 1
5.00, 6.20, 7.15 Labrīt, Balt-
krievija!
6.00, 7.00, 8.00, 11.00, 14.00, 
18.00, 23.00 Ziņas
6.05, 7.05 Ekonomikas ziņas
6.10, 7.10, 18.40, 22.20 Zona 
Х 
8.10 Pēdas
9.00, 12.00, 15.00 90 sekun-
des
10.00 Nodevība
11.10, 15.30 Ģimenes me-
lodrāmas
12.10 Diena lielpilsētā
13.00 Laime ir kaut kur blakus
14.15, 17.40 Reģionālās ziņas
14.25, 23.35 Apsargājamas 
personas
16.35 Baltkrievijas laiks
18.20, 22.40 Interešu sfēra
19.00, 21.15 Militārā izlūko-
šana
20.00 Panorāma
20.45 Tuvplānā
23.20 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.00 TV rīts
8.00, 20.05 TV barometrs
8.05, 21.10 ērglis un cipars
9.10, 15.20 Aizliegtā skola
10.15, 23.05 Kauli
11.15, 20.10 Ekstrasensi - 
detektīvi
12.20, 18.55 Astoņdesmitie
13.25, 17.55 Virtuve
14.30, 22.15 PIN kods
16.55 Bafija pret vampīriem
21.05 Sportloto 6 no 49, 
KENO
23.55 Ēterā

Visi viņu dēvēja vienkārši par Villiju. Pa-
rasti tā sauc iemīļotos dēlus visas māmiņas 
Vācijā. Kaut gan Villijs jau sen bija izaudzis 
un kļuvis par Vācijas kancleru. Taču gan-
drīz neviens nezināja, ka viņa īstais vārds 
ir Herberts Ernsts Kārlis Frāms. Arī vēsturē 
viņš palika kā Villijs. Villijs Brants. 

Politiķi mēdz būt ļoti dažādi: talantīgi un runīgi, viltīgi un iz-
veicīgi, dumji un pašapmierināti. Diemžēl ļoti reti viņiem piemīt 
tāda īpašība kā vaļsirdība. Tieši šī īpašība vislielākajā mērā bija 
raksturīga kancleram Brantam, talantīgam cilvēkam ar spilgtu un 
neparastu likteni. 

Herberts Frāms bija nelikumīgi dzimušais bērns. Tas nebija tik 
vienkārši pat visai progresīvajā Vācijā. Nākamā izcilā politiķa ģi-
mene dzīvoja nabadzīgi, bet draudzīgi. Māte saimniekoja koope-
ratīvajā veikalā, bet vectēvs, kurš nodarbojās ar mazbērna audzi-
nāšanu, bija vienkāršs kravas automašīnas vadītājs. Gan māte, 
gan vectēvs bija aktīvi strādnieku kustības dalībnieki, darbojās 
sociālistiskajā partijā, piedalījās akcijās, demonstrācijās, strei-
kos un manifestācijās. Kopš jaunības Herberts dzīvoja atbilstoši 
demokrātijas ideāliem. Viņam bija 17 gadi, kad jaunietis iestā-
jās partijā un sāka sadarboties ar sociālistiskajām avīzēm. 1933. 
gadā, kad pie varas atnāca Hitlers, Herberts bija spiests emigrēt. 
Naktī ar laivu viņš devās uz Dāniju, bet pēc tam pārcēlās uz Nor-
vēģiju, kura 15 gadu garumā bija viņa otrā dzimtene. Tieši tur, 
būdams jau Oslo Universitātes students, Frāms izvēlējās savu 
pseidonīmu - Villijs Brants. Protams, tolaik viņš vēl nenojauta, ka 
šis vārds pavadīs viņu līdz mūža galam... 

Villijs Brants izpildīja partijas uzdevumu, organizēja antifašis-
tisko kustību vācu studentu vidū Oslo. Līdztekus šai darbībai viņš 
studēja vēsturi. 

1936. gadā viņš atgriezās dzimtenē, bet tad jā kā norvēģis Gun-
nars Gaaslands. Viņa uzdevums - izpētīt situāciju valstī, cilvēku no-
skaņojumu, viņu vēlmes. Vizītes rezultāti nebija iepriecinoši, Vācija 
bija sajūsmā par Hitleru. Pagrīdes darbība - vāja, tā bija organizēta 
tik lielā noslēpumā, ka par aktīvu darbu nevarēja būt ne runas, ap-
kārt - totāla izsekošana, ziņu pienesēji strādāja visur. Brants atkal 
aizbrauca uz Norvēģiju un sāka strādāt par strādnieku avīzes ko-
respondentu. Viņu aizsūtīja uz Spāniju, lai viņš atspoguļotu pilsoņu 
kara notikumus. Paralēli tam Villijs turpināja studijas, taču pabeigt 
universitāti viņam neizdevās - Norvēģiju okupēja Vācija. Un jauno 
demokrātu izglāba tikai Norvēģijas armijas karavīra uniforma. Vā-
cieši nevarēja saprast, ka tas ir viņu tautietis, arī viņa valoda bija 
nevainojama, bet aktiera spējas un pašsavaldīšanās – visaugstākajā 
līmenī. Karagūstekņa statuss deva Villijam iespēju aizbēgt uz neit-
rālo Zviedriju. Drīz vien Vācijas izlūkdienesti atklāja, kas slēpjas aiz 
Branta pseidonīma. Un drošsirdīgajam žurnālistam atņēma Vācijas 
pilsonību. Atgriezties dzimtenē viņam izdevās tikai 1945. gadā. Bet 
pilsonību viņš atguva tikai 1948. gadā. Izvēlējies par savu dzīves 
vietu Rietumberlīni, Brants sāka aktīvi nodarboties ar politiku. Viņa 
karjera VSSP bija strauja un veiksmīga. No birģermeistara palīga 
amata līdz pilsētas galvas krēslam pagāja tikai 8 gadi. 

Strādājot Rietumberlīnes birģermeistara amatā, Villijs Brans 
kļuva pazīstams visā pasaulē. Lielā mērā - pateicoties savai aktī-
vajai darbībai 1961. gada krīzes laikā. Lielvalstu domstarpības sa-
karā ar Rietumberlīnes statusu noveda pie tā, ka blakus kontrol-
punktam “Čarlijs”, iepretim cits citam, stāvēja divas tanku vienības 
- amerikāņu un padomju armijas. Pasauli atkal apdraudēja kara 
briesmas. Tolaik birģermeistars Brants gulēja tikai 2-3 stundas 
diennaktī. Viņa telefona sarunas ar pretējām pusēm un ar visiem 
Eiropas līderiem vainagojās ar panākumiem. Tanki pameta robe-
žu. Kopš tā laika Berlīni sadalīja siena. Un Rietumberlīnes birģer-
meistars preses konferences laikā paziņoja par to, ka cilvēkiem būs 
jāiemācās sadzīvot ar šo sienu. 

1966. gadā Branta partijas panākumi vēlēšanās lika ietekmīga-
jām VFR partijām iesaistīt “sociālistus” koalīcijā. Villiju iecēla ārlie-
tu ministra un vicekanclera amatā. 1969. gadā vācieši atdeva savas 
balsis par sociāldemokrātiem. Brants kļuva par valdības vadītāju. 
Šī uzvara nebija viegla. Konkurenti izmantoja visdažādākās meto-
des, lai Villijs negūtu atbalstu. Avīzes publicēja Branta fotogrāfijas, 
kurās viņš bija uzņemts Norvēģijas armijas kareivja formā, un aici-
nāja nebalsot par nodevēju. Taču nebija skaidrs, kāpēc par node-
vību tika dēvēts viņa izmisīgais mēģinājums glābties no nacistiem. 
Turklāt tajā laikā, kad Bundestāgā darbojās bijušie aktīvie nacisti, 
neviens viņus nesauca par nodevējiem. Neskatoties uz to visu, vā-
cieši labi pārzināja visas priekšvēlēšanu cīņas viltības un nobalsoja 
tā, kā viņi paši uzskatīja par nepieciešamu. 

Kanclers Brants spēkus veltīja tam, lai atjaunotu Vācijas auto-
ritāti pēc Otrā pasaules kara notikumiem. Divas viņa nozīmīgākās 
rīcības padarīja viņu par izcilu politiķi un īstu savas valsts patriotu, 
kā arī spilgti raksturoja viņu kā cilvēku, kā politiķi un kā līderi. 

VFR kanclera valsts vizītes laikā Polijā, Villijs Brants nolēma 
apmeklēt bijušo Varšavas geto. Viņš nolika vainagu pie memo-
riāla par godu tiem, kas gāja bojā sacelšanās laikā 1944. gadā. 
Iztaisnojot lenti uz vainaga un atkāpjoties divus soļus atpakaļ, 
Villijs Brants pēkšņi nolaidās ceļos. Šī vainas nožēlošanas epizode 
šokēja visu Eiropu, bet poļi krasi mainīja savu attieksmi ne tikai 
pret kancleru, bet arī pret Vāciju... 

Otrā rīcība. Villijs devās uz Izraēlu. Tā nebija vienkārša vizīte. 
Tās programma bija minimāla.Tikai oficiālas tikšanās. Brīvo vaka-
ru Vācijas delegācijai bija paredzēts pavadīt pieņemšanā, kas tika 
organizēta vēstniecībā. Taču kanclers nebija ieradies. Visuresošie 
žurnālisti uzzināja, ka kanclera mašīna pameta vēstniecību. Vil-
lijs Brants aizbrauca uz memoriālo kompleksu “Jad Vašem”, kas 
ir veltīts Holokausta upuriem. No sākuma viņš palika neatpazīts. 
Kancleram bija galvassega. Viņa galvā bija nevis parasta kipa, kuru 
nēsā visi ebreji. “Jad Vašem” teritorijā Villijs ienāca cepurē, kuru 
uzliek galvā tikai ortodoksālie ebreji. Rokās augstais viesis turēja 
grāmatu. Piemiņas zālē, pie plāksnes, zem kuras atrodas Osvenci-
ma krāsnīs sadedzināto ebreju pīšļi, Brants atvēra grāmatu un sāka 
skaļi lasīt Dāvida grēku nožēlošanas psalmus... Viņš atkal nožēloja 
vainu... Kaut gan viņš pats nebija vainīgs, taču par šiem Vācijas tau-
tas pārstāvju noziegumiem viņam vienmēr bija kauns... 

Tikai 5 gadus Villijs Brants vadījis Vācijas federālās valdības 
darbu. Viņš demisionēja tad, kad arestēja viņa palīgu, jo izrā-
dījās, ka viņš bija “Štazi” spiegs. Tā bija īsta nodevība. Turpretī 
VFR izlūkdienests piedzīvoja šo kaunu bez nekādiem kadru zu-
dumiem. Taču kanclers vairs nevarēja palikt savā amatā. Viņam 
atkal bija kauns par to, ko viņš nebija darījis.  Politiķis ar sirdsap-
ziņu... Greznība, kuru nevar atļauties visas valstis...                                                            

Andrejs JAKUBOVSKIS 

Villija Branta dzimšanas diena 

OTRDIENA, 22. decembris
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Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore

Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Grāmatvede

Marina Nipāne
 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete 
Viļuma-Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, 65681475,
marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838

27068443, patite@inbox.lv
26439370
26853074, natalin240580@mail .ru
65681476, ler8@ezerzeme.lv

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 

3 gadi, piegāde, kredīts)
•	televizorus LG u.c. no 125 €;
•	ledusskapjus “Electrolux” u.c. 

no 120 €;
•	veļas automātus no 45 €;
•	telefonus no 10 €;
•	virszemes televīziju no 10 €;
•	sadzīves tehnikas, pulksteņu 

remonts. Izgatavojam atslē-
gas.

Jaungada cenas!
Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

SIA “RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
T. 65323848, 26373728, 

29996309.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, aitas, 

ka zas, zir gus. 
La bas ce nas. 

Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 
Tālr. 26142514, 20238990.

Firma “Sapnis” pieņem 
pasūtījumus no juridiskām 
un fiziskām personām Zie-
massvētku un Jaungada 
konfekšu dāvanu izgata-
vošanai. Dāvanas veidojot, 
ņemsim vērā visas vēlmes.            

Zvanīt darba laikā
 pa t. 65681357.

Pārdod karnevāla 
kostīmus, apģērbus 

un apavus.
Atlaide 20 %!

Vienības ielā 2, Krāslavā
Tālr. 29156147

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu 

ar zemi, ieķīlātu mežu un bez 
dokumentiem. Meža izstrā-
dāšanas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpo-
jumi. Pārdodam malku (3 m).           

T. 26677812.

Veikals “Afrodīte”
piedāvā Ziemas-
svētku atlaides:

•	 Sudraba iz-
strādājumiem - 20 %;
•	 Zelta izstrādā-
jumiem - 10 %.

Akcija spēkā 
no 18.12. 2015. - 

07.01.2016. 
Adrese: Krāslavā, 18. no-

vembra laukums 1
Laipni lūdzam!

SI A ie pērk sku ju ko ku un 
la pu ko ku TA RAS KLU ČUS.

Samaksa 2 darba dienu laikā. 
Pie gā des vie ta: ‘’Lat gran’’ te ri to-
ri ja, Ūd rī šu pag., Krās la vas nov.

Tālr. 27827666.

visaugstākā cena par meža 
īpašumiem vai cirsmām, l/s 
zemi. Tūlītēja samaksa. Tālr. 
29105447, 20318082;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688;
mežus īpašumā visā Latgalē. Kār-
tojam dokumentus. Samaksa pie 
notāra. Augstas cenas. T. 29131196;
labākā cena Latgalē par l/s 
zemi. Tālr. 29548596;
par augstām cenām - mežus, 
cirsmas, lauksaimniecības zemi. 
Palīdzēsim noformēt visus ne-
pieciešamos dokumentus. izska-
tīsim visus piedāvājumus. Sa-
maksa tūlītēja. Tālr. 25282726;
mežus, cirsmas. Augstākās cenas. 
Tūlītēja samaksa. T. 29324128;
slīpo kūtsmēslu transportieri 
un tā rezerves daļas; krievu ro-
torpļaujmašīnu KRN - 2,1 un tās 
rezerves daļas. Tālr. 27873198;
automobili UAZ. Tālr. 26786447; 
vecos automobiļus Žiguļ, Volga, 
Moskvičs. Tālr. 29928618;
elektro rezerves daļas “VOLVO 
80 T2”. Tālr. 26577729;
senlaicīgas dzintara krelles un 
rotaslietas, dzintara gabalus. 
Tālr. 28282963.

“VW Passat B5” - 1,9 TD, 1999, 
TA, 2200 €. Tālr. 28386640;
AUDI 80”- 1.9 D detaļām. Tālr. 
26099845;
“VW Transporter”- 2.4 D, 1995., 
rezerves daļas; piekabi “Zubrjo-
nok” bez TA. Tālr. 28753676;
traktoru T-25. Iespējama piegā-
de. Tālr. 28841403;
kultivatoru, 2-korpusu arklu, 
vagotāju. Tālr. 26866990;
zāģmateriālus, vagondēļus, arī pirts 
vagondēļus, dēļus, plauktus, līstes, 
brusas, terases un grīdas dēļus, 
brusa imitācija (Blockhouse), ēve-
lētus dēļus. Piegāde. Т. 27086886;
dzirnavas. 100 €. Tālr. 27741456;
sekciju, divdurvju skapi, izstiep-
jamu krēslu (lietots, lēti!). Tālr. 
29989703;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Daugavpilī. T. 27492445;
bioloģiska saimniecība - aitas. 
Tālr. 28325156;
sivēnus Aulejā. Tālr. 26598779;
sivēnus. Tālr. 29787566;
sivēnus. Tālr. 28348281;
Aglonas novada z/s “Pakalni” 
pārdod brāķētus sivēnus. Cena 
no 10 eiro. Zvanīt zootehniķei - 
28643059 (Aija);
medu. Lēti! Tālr. 26269316;
bioloģiskus kartupeļus “Laura”, 
“Vineta” ar piegādi Krāslavā. Tālr. 
22462218;
kartupeļus. Piegāde. T. 27131681;
graudus, miltus, pārtikas kartupe-
ļus. Piegāde. Tālr. 29463815;
graudus, miltus, malku. Tālr. 
29489854;
graudus (kvieši, mieži). Tālr. 
20073186;
graudus, miltus. Piegāde. Tālr. 
25949788;
malku. Tālr. 29936051;
malku. Tālr. 26793485;
sausu malku. Tālr. 25462098;
malku. Tālr. 26438252;
malku (2 kravas), skaldītu un klu-
čos. Tālr. 26586645; 
malku, ar piegādi Krāslavā. Tālr. 
27534876.

pieskatīšu vecus cilvēkus, māju 
uzkopšana un citi darbi (Krāsla-
vā). Tālr. 25230352.
Vēlos īrēt istabu ar krāsns apku-
ri. tālr. 27104520.
Ārstēju jebkuras sāpes, 
t. sk. mājās. Iepriekšēja 
pierakstīšanās. Tālr. 27184037.
Galda un portatīvo datoru re-
monts un tīrīšana. Windows uz-
stādīšana. Tālr. 26739402.
Māju un dzīvokļu remonts (Iekš-
darbi). Tālr. 28318846.
Nozaudēta automašīnas numu-
ra zīme ceļa posmā Krāslava 
- Dagda, netālu no upes “Dzegu-
zīte”, Krāslavas virzienā. Zvanīt 
pa tālr. 26577729. 

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!
Periods Fiziskai 

personai
Juridiskai 
personai

Personām ar 
invaliditāti

1 mēn. 3,10 3,66 2,75
3 mēn. 9,30 10,98 8,25
6 mēn. 18,10 21,96 16,50
12 mēn. 34,85 42,98 29,86

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

D
ia

m
et

rs 14-17 46 46 46 46 46
18-24 62 62 64 63 63
25+ 62 62 64 63 63

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

D
ia

m
et

rs 14-17 46 46 46 46 46
18-24 64 64 70 70 70
25+ 64 64 70 70 70

Zviedrijas firmas 
 pārstāvji  Latgalē PĒRK 

dažādus meža  īpašumus 
par augstām cenām. 

Iespējams avanss. 
Tālr. 29548596.

SIA „LAUKU  MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 

Svari. Tālr. 20207132.

“Bērziņu mednieks” izsa-
ka līdzjūtību Aziņu ģimenei 
sakarā ar tēva un vectēva 
nāvi. 

Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji.
Lai nu viegli Zemes māte
Pārklāj tavu augumiņu.

Izsakām patiesu līdzjūtību 
Jānim Umbraško, no tēva 
atvadoties.

Mežsaimnieku apvienība 
“Krāslava”

Ārsts pērk sēnes, 
kas aug uz bērzu stum-

briem (pastāvīgi)
Т. 29928618.

Izsaku pateicību Aīdas 
kundzei (dziedniecei) par to, 
ka palīdzēja uzlabot mana 
biznesa lietas un izārstēja 
manu vīru no alkoholisma. 

Paldies Jums, Aīda!
Ar cieņu, Olga

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus, cūkas. Samaksa 
uz vietas. Svari.  T. 26563019

iepērk liellopus, 
jaunlopus, aitas, zirgus. 
Svari. Samaksa tūlītēja.  
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 
Logi no 15Eur, durvis no 99Eur. 
Bez % kredīts+dāvana. 
T. 26847347, durvistev.lv

Dziednieks Vladimirs 
Dovgaļovs 

(Apl. nr. 4307, licence - 16)
Ārstē - bērnu slimības, valodas 

raustīšanu, runas traucējumus, 
pēc insulta, depresiju, alkoho-
lismu, smēķēšanu. Kā arī ādas, 
mutes dobuma, iekaisumus, 
muguras, vairogdziedzera, ausu, 
kakla slimības, nervu slimības, 
deguna asiņošanu, galvassā-
pes, bezmiegu, nesaturēšanu, 
sarkšanu, lēkmes, alerģijas, hai-
morītu. Noņem lāstu un ārstē no 
ļaunas acs, rozes. Noņem sāpēs 
kājās, rokās, kā arī ārstē dažā-
dus sasitumus un ievainojumus. 
Palīdz dziedēt dažādas traumas 
un brūces pēc operācijām. Ārstē 
arī dzīvniekus. Pieņem Krāslavā. 

Tālr. 65624394, 28736836

IEPĒRK
сūkas, aitas, zirgus, liellopus, 
piena teļus. Tālr. 29285927.

Mīlestības, veiksmes 
un laimes maģija

Gaišreģe Aīda ir gatava Jums 
palīdzēt vissarežģītākajās si-
tuācijās. Maģijai ir saikne ar 
augstākiem spēkiem, tāpēc ti-
kai īsts speciālists varēs veikt 
maģisku rituālu. Ļaunā acs vai 
lāsts pārvērš dzīvi neveiksmju 
ķēdē. Tieši šādos gadījumos 
cilvēki pievēršas maģijai, cerot 
uz brīnumu. Bet maģija nav 
burvestība. Tā ir augstāko spē-
ku piesaistīšana, lai pārrautu 
neveiksmju virkni, glābtu at-
tiecības ģimenē, uzlabotu biz-
nesu, atbrīvotu no alkoholisma 
un citām slimībā. 

Tālr. 27734063, 26853490.

“Bērziņu mednieks” izsaka 
līdzjūtību Vladislavam Ļa-
ham sakarā ar tēva nāvi. 

ZIEMASSVĒTKI
 tuvojas!

IEPRIECINIET savus mīļos ar 
KRĀSLAVAS novadā ražotām, 
Z/S “KURMĪŠI” izlolotām BIO-
LOĢISKAJĀM zāļu tējām un 
EGLĪŠU vaska rotaslietām.
Meklējiet un atrodiet:
* Pils ielā 2, KRĀSLAVAS TIC,

* Raiņa ielā 13, veikals 
KRISTĪNE,

* Rīgas ielā 30, z/s KURMĪŠI

Žurnāli decembrīLEĢENDAS
Mana vieta pie klavierēm
Komponists un pianists Rai-

monds Pauls svin 80 gadu jubileju un 
ar filozofisku mieru un gandarījumu 
atskatās uz savu radošo un dzīves 
laikmetu. 

Dubultnieku dažādās sejas
Literatūrā pastāv klasisks sižets 

par dubultniekiem, kurus nesaista 
asinsradniecība. Realitātē ne vien-
mēr dubultnieki ir būtnes no miesas 
un asinīm, un ne vienmēr par tā-
diem kļūst no brīvas gribas. 

Bada spēles
To, kā bads maina cilvēka izskatu 

un uzvedību, aprakstījuši un pieminē-
juši daudzi. Tomēr bijusi tikai viena rei-
ze, kad jautājums aplūkots zinātniski. 
Minesotas eksperiments sākās 1944. 

gadā.
K o k a ī n a 

krustmāte
Viens no 

bēdīgi slavenā-
kajiem Kolumbi-
jas narkobaro-
niem bija Pablo 
Eskobars, taču 
mazāk zināms ir 
fakts, ka viņam bija priekštece, vār-
dā Grizelda Blanko, kas nežēlībā pār-
spēja vīriešus.

Brīvdienu ceļvedis
Noskatīties izrādi baznīcā, iz-

kauties ar desām, vērot nāves soda 
izpildi vai bruņinieku turnīru, papļā-
pāt pie strūklakas, no kuras šļācas 
vīns? Viduslaiku pilsēta piedāvāja 

        

24. decembris (ceturtdiena)

21:00 – Vigīlijas Sv. Mise (lat-
viski)

   25. decembris (piektdiena)

Mūsu Kunga Jēzus Kristus 
dzimšana (obligātās svinības)

8:00 – Sv. Mise (krieviski)
9:15 – Sv. Mise (latviski)
11:00 – Dzied ansamblis 

“NOKTIRNE” (no Krāslavas 
kultūras nama)

11:30 – Sv. Mise (poliski)

26. decembris (sestdiena)

Sv. Stefans, pirmmoceklis 
(svētki)

8:00 – Sv. Mise (krieviski)
9:15 – Sv. Mise (poliski)
11:30 – Sv. Mise (latviski)

Dievkalpojumu kārtība Ziemassvētkos
Krāslavas sv. Ludvika Romas katoļu baznīcā
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